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EMĠN DEDE’NĠN TÜRK MUSĠKĠSĠ’NDEKĠ YERĠ 

 

 

 

ÖZET 

 

Haliç Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü‟nde hazırlanmıĢ olan bu Yüksek 

Lisans Tezinde Emin Dede‟nin hayatı ve musikiĢinaslığı ele alınmıĢtır. 

Bu çalıĢmada, Emin Dede‟nin hayatı, eğitim süreci, hat ve müzik eğitimi 

aldığı dönemlerdeki hocaları, öğrencileri, eserleri ve bu eserlerin makamsal analizleri 

yer almaktadır. Ayrıca çalıĢmamızda daha önce yayınlanmamıĢ Hicazkarkürdi ve 

Isfahan peĢrevleri ve Emin Dede‟nin Sadettin Kaynak‟a eĢlik ettiği plak kaydı notaya 

alınmıĢtır. 

Bu incelemelerin sonucunda, büyük toplumsal ve kültürel değiĢimlerin 

yaĢandığı bir dönemde, köklerine bağlı kalarak, onları kendisinden sonra gelecek 

nesillere aktarmada bir köprü vazifesi gören Emin Dede‟nin değeri anlatılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Emin Dede‟nin hayatından ve sanatçı kiĢiliğinden çıkartılması gereken 

dersler göz önünde bulundurularak, bu birikimin aynı hassasiyetle yarınlara 

ulaĢtırılması gerekmektedir. Bu tez çalıĢmasında yapılan araĢtırma, Türk 

Musikisi‟nin dünden bu güne nasıl geldiği ve yarınlara nasıl aktarılması gerektiği 

konusunda büyük önem taĢımaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Emin Dede, Türk Musikisi, Ney, Neyzen 
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THE PLACE OF EMĠN DEDE IN TURKĠSH MUSIC  

 

 

 

ABSTRACT  

In  this master‟s thesis work  which I have  prepared at the Institute of  Social  

Sciences  at Haliç University I have  studied at  first the life of Emin  Dede and his 

music career in order  to determine his place in Turkish Music. I have fixed his 

musical works, however, I have   worked  on structural  and  musical  analyses as  

well. 

In  this master‟s thesis work it   takes  place the life of Emin  Dede, his 

education period, his  official duty, his teachers at the  time when he was   taking  

lessons of calligraphy and of music, and also his  pupils, his  works and their 

analyses. In adition, “Hicazkarkürdi PeĢrevi” and “Isfahan PeĢrevi” which previously 

unpublished songs of Emin Dede  and the placue record that accompanied to Sadettin 

Kaynak by Dede have been scored in our study. 

As  a  result  of  these analyses, it has  been  showed, once  again, the  value  

of Emin  Dede who, staying attached to  his roots, had the role of a bridge in order  to 

transfer and  communicate them to generations  after him, in a period of   time when  

there  were great social and  cultural changes. It is true that Turkish Music had been 

communicated to nowadays without losing its origin entirely by the great and 

dedicated efforts of Emin Dede and of others just like him during all their lives. 

This relic of the past should be communicated to the future generations with  

the same  sensibility, by taking into consideration  the  lessons from the  life and 

artistic personality of Emin Dede. The  researches in  this  thesis have   a  great  

importance  about the  fact that, how Turkish  Music could be   communicated from 

the  past  to  the  present time and   how  it  should  be communicated to the future 

generations. 

 

Key Words: Emin Dede, Turkish Music,  the ney, the  ney  player
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1. GĠRĠġ 

Bu tez çalıĢmasının amacı, Dede‟nin örnek teĢkil eden hayatını, yetiĢtirdiği 

öğrencilerin bir silsile oluĢturmasına sağladığı katkıyı ve eserlerinin Türk 

Musikisi‟ndeki yerini ortaya koymaktır. Bu çalıĢmada ayrıca Dede‟nin bir ahlak 

timsali oluĢu ve bunun sanatına nasıl yansıdığını göstermeye çalıĢacağız. 

ÇalıĢmamızda, Emin Dede‟nin hayatını vefatına kadar, Eğitimi, Görevleri ve 

Aile Hayatı baĢlıkları altında ele alacağız. Hattatlığı bahsinde Uğur Derman, 

Muhittin Serin vb. uzmanların kaynaklarından yararlanacağız. 

Ġkinci bölümde Emin Dede‟nin teorik müzik eğitimi, ney eğitimi, neyzenliği, 

ney eğitmenliği, öğrencileri ve hamparsum notası ile yazmıĢ olduğu arĢivi 

incelenecektir. Bu bölümde, çalıĢmamızda yer alan tüm kaynaklarda Emin Dede‟nin 

eserleri ve sanatçılığının, yeterince tetkik edilmeden genel ifadeler ile anlatıldığını 

göreceğiz.  

Üçüncü bölümde yapacağımız incelemeler, bu eksikliği gidermeye yöneliktir. 

Emin Dede‟nin kiĢiliği, yaĢantısı ve özellikle ney üfleyiĢi ve hocalığı hakkında; 

öğretmenlerinin, öğrencilerinin ve yakınlarının hakkında söylediklerini ele alarak, 

eserlerinin tespiti ile bu bahsi kapatacağız. 

Üçüncü bölümde Emin Dede‟nin bestelediği peĢrevleri ve saz semaisi ile 

tarafımızdan ilk defa hamparsum notasından günümüz notasına göre yazılan 

Hicazkarkürdi ve Isfahan peĢrevleri ve bu eserlerin makamsal analizleri yer alacaktır. 

Bu analizleri 24 perdeye dayanan Arel-Ezgi sistemine göre tahlil etmekle  birlikte; 

Emin Dede‟nin Sadettin Kaynak ile yapmıĢ oldukları plakın, Dede‟nin ney tavrını 

tespit etmek amacıyla icra analizi yapılacak ve bu sistemle ilgili bazı eksiklikler 

ortaya konacaktır. ÇeĢitli kaynaklardan aldığımız Emin Dede‟nin eserlerinin notaları 

ve bizim hamparsum notasından günümüz notasına çevirilerini yaptığımız eserler 

Arel-Ezgi sistemine göre yazılmıĢtır. 
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Tez ile ilgili araĢtırma sürecinde, Emin Dede‟ye ait sözlü eserlerin ve Segah 

Sazsemaisi‟nin yazılı ve sesli kayıtlarına TRT, devlet koroları, üniversite 

kütüphaneleri ve özel arĢivlerde rastlanmamıĢtır. Ayrıca elimizde tamamlanmamıĢ 

olarak bir kopyası bulunan, Dede‟nin Hamparsum notası ile yazdığı Rahatülervah 

peĢrevinin, yukarıda bahsettiğimiz arĢivlerde tamamlanmıĢ bir Ģeklinin de yazılı veya 

sesli kayıtları mevcut değildir. 

Bu eserler elimizde bulunmamasına rağmen, var olan veriler Emin Dede‟nin 

bestekarlık ve neyzenliği hususundaki yetisini anlamak için yeterli olacaktır. Son 

olarak bu bölümde, Emin Dede‟nin “Ney Metodu” incelenecektir. 
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2. NEYZEN EMĠN DEDE’NĠN HAYATI ve ESERLERĠ 

 

2.1. Emin Dede’nin Hayatı 

Neyzen, bestekar ve hattat Emin Yazıcı 14 Mart 1883 (5 Cemaziyelevvel 

1300)‟de Ġstanbul‟un Tophane semtinin, Defterdar mahallesi, Türkgücü sokağındaki 

48 numaralı ahĢap bir evde dünyaya gelmiĢtir. Hırka-i Saadet Camii hatibi Hafız 

Sabri Efendi‟nin oğludur; ağabeyi Ömer Vasfi Efendi‟dir (Ergun, 1943: 669; Can, 

1948a: 2; Ġnal, 1955: 80; Ġnal, 1958: 176; Rona, 1960: 176; Rado, 1984: 257). 

Eğitimi: Emin Dede eğitimine Tophane‟deki Sirkeci Ġbtidaisi‟nde (ilkokul) 

baĢlamıĢ, Fevziye RüĢtiyesi (ortaokul) ve Dersaadet Ġdadisi‟nden (lise) mezun olarak 

orta öğrenimini tamamlamıĢtır (Ergun, 1943: 669; Can, 1948a: 2; Ġnal, 1955: 80; 

Ġnal, 1958: 176; Rona, 1960: 176; Rado, 1984: 257; Öztuna 1990: 492; Özalp, 

2000b: 176). Ġki yıl kadar devam ettiği Hukuk Mektebi eğitimini yarıda bırakarak, 

Süleymaniye Medresesi‟nde “Cami Dersleri”1 almaya baĢlamıĢtır (Can, 1948a: 2; 

Ġnal, 1955: 81; Serin, 2003: 218). Hocası Nuri Efendi‟nin vefatı nedeniyle cami 

derslerini tamamlayamamıĢtır (Ġnal, 1955: 81; ġehsuvaroğlu, 1974: 47; Serin, 2003: 

218). 

Görevleri: 1902 yılında atandığı Posta ve Telgraf Ġdaresi  Mektûbi 

Kalemi‟ndeki   katiplik,   ilk   resmi görevidir (Ergun, 1943: 669; Ġnal, 1955: 81; 

Rona, 1960: 176; Rado, 1984: 257; Öztuna, 1990b: 492; Özalp, 2000: 176). 1908‟de 

MeĢrutiyet‟in ilanı ile birlikte müsevvidliğe (taslak hazırlayan) yükselen (Öztuna, 

1990b: 492; Ayvazoğlu, 2001b: 52, 2007: 52) Emin Dede, Birinci Dünya SavaĢı‟nın 

baĢladığı dönemde (1914), 

                                                           
1
  Osmanlı döneminde camilerde halka açık olarak yapılan derslere “Cami Dersleri” denirdi. Bu 

dersler, medreselerdeki gibi ezbere dayalı ve bir öğretmenin yönetiminde değil, münakaĢa ve 

münazara ile yapılırdı. Cami dersleri sayesinde okuma fırsatı bulamayan veya sistemli  bir eğitim 

alamayan kiĢiler Arapça, Farsça gibi yabancı dilleri öğrenebilir veya dini konularda bilgi sahibi 

olabilirlerdi.  Bu dersleri verenlere “Dersiâm” denirdi. (Akgündüz, 2010: 47) 



 

 

4 

 

Erkan-ı Harbiye-i Umûmi Reisliği (Genel Kurmay BaĢkanlığı) Harita ġubesi‟ne 

Bursalı Hattat ReĢid Efendi‟nin yerine hattat olarak atanmıĢtır (Ġnal, 1958: 176; 

Derman, 1982a: 6; Öztuna 1990b: 492; Özalp, 2000: 176). KurtuluĢ SavaĢı‟nın 

ardından Genel Kurmay BaĢkanlığı‟nın Ankara‟ya taĢınması üzerine Ġstanbul‟dan 

ayrılmayan Emin Dede, 1924 yılında Harita Genel Müdürlüğü‟nden emekli olup; 

hayatına Ġstanbul‟da devam etmiĢtir (Öztuna, 1990b: 492; Özalp, 2000: 176). 

Emin Dede‟nin hayatı ile ilgili bu hususta iki farklı görüĢ bulunmaktadır: 

Yılmaz Öztuna, Büyük Türk Musikisi Ansiklopedisi‟nde Emin Dede‟nin Genel 

Kurmay BaĢkanlığı‟nın Ankara‟ya taĢınması üzerine Ankara‟ya gitmeyip 

emekliliğini istediğini belirtirken; M. Nazmi Özalp‟in Türk Musikisi Tarihi adlı 

eserinde ve Uğur Derman‟ın Kök Dergisindeki yazısında, Emin Dede‟nin Harita 

Genel Müdürlüğü‟nde bir süre görevine devam edip; buradan emekli olduktan sonra 

Ġstanbul‟a yerleĢtiği ifade edilmiĢtir (Derman, 1982b: 14; Öztuna, 1990b: 492; Özalp, 

2000: 176). 

Aile Hayatı: Uğur Derman, Kök Dergisi’ndeki yazısında Emin Dede‟nin 

ağabeyi Hattat Ömer Vasfi Efendi‟nin vasiyeti üzerine geç yaĢta evlendiğini ancak 

çocuk sahibi olamadığını belirtmiĢtir (Derman, 1982a: 8). Dede, “Yazı 

Taklitçiliği”ndeki baĢarıları neticesinde “Yazıcı” soyadını almıĢtır (Derman, 1982b: 

13; Özalp, 2000: 178). 

Vefatı: 1943 yılında geçirdiği felç nedeniyle vücudunun sağ tarafı iĢlevini 

yitirmiĢ (Can, 1948b: 5; Ġnal, 1955: 81; ġehsuvaoğlu, 1974: 49; Öztuna, 1990b: 492; 

Özalp, 2000: 176); vefat ettiği 4 ġubat 1945 yılına kadar yatağa bağlı felçli olarak 

yaĢamıĢtır. Mustafa Rona, 50 Yıllık Türk Musikisi adlı eserinde Emin Dede‟nin 

Merkezefendi Kabristanlığı‟na defnedildiğini belirtmiĢse de  (Rona, 1960: 176) bu 

bilginin doğru olmadığı bilinmektedir. Dede, Eyüp Mezarlığı‟nın GümüĢsuyu 

tepesinde ağabeyi Ömer Vasfi Efendi‟nin kabrine defnedilmiĢtir (Derman, 1982b: 

14; Serin, 2003: 218).  

ÇeĢitli kaynaklarda Emin Dede‟nin ağabeyi Ömer Vasfi Efendi‟nin yanına 

defnedildiği bilgisi de verilmektedir (Can, 1948b: 5; Ġnal, 1955: 81; Ġnal, 1958: 176; 

Öztuna, 1990b: 492; Özalp, 2000: 176). 
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Hattat Necmettin Okyay, Emin Dede‟nin vefatının ardından bu zat için üç 

farklı lisanda tarih düĢmüĢ ve her birinde Dede‟nin farklı bir vasfını belirtmiĢtir 

(Derman, 1982b: 14):  

Türkçe: Hattatlığı 

Hattat Emin Dede Gülzâr-ı Adne girdi: 1364/m.1945 

Arapça: Mevleviliği 

 

Resim 1: Hattat Necmettin Okyay’ın Emin Dede’nin vefatına düĢtüğü Arapça tarih. 

Femate Hattat Emin el-Mevlevi: 1364/m.1945 

(Hattat Emin el-Mevlevi vefat etti: 1364/m.1945) 

Farsça: Neyzenliği 

 

Resim 2: Hattat Necmettin Okyay’ın Emin Dede’nin vefatına düĢtüğü Farsça tarih. 

Reft Cennet Neyzen Emin Dede: 1364/m.1945 

(Neyzen Emin Dede Cennete gitti: 1364/m.1945) 
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Hafız Kemal Batanay da, musiki hocası Emin Dede‟nin vefatı üzerine bu 

manzumeyi yazmıĢtır: 

Bu asrın neyzen-i zî kudreti üstad Emin’nin ki 

Gönüllerde sezadır namı her an yad u tebcile 

 

Kazanmıştı bi-hakkın nây u hatta bir büyük şöhret 

Bu san’atlarla da akrânına lâyıkdı tafdîle 

 

Hutûtun enfes ü a’lâsını yazmakta mâhirdi 

Yazan eller değerdi herkesin indinde takbîle 

 

Feminde nağme-i Cibrîl gibi nây-ı nağam-sâzı 

Olurdu rûha vecd-âver nevâ-yı selsebiliyle 

 

Nice tâliblere evkaatın etmiş idi tahsîs 

Bilâ ârâm bu bârı katlanırdı dûşa tahmîle 

 

Tevâzuyla nezâket imtizâc etmişti tab’ında 

Zülâl-i feyzini dâim çalıştı bezl ü teşmîle 

 

Bu sûretle ne isti’datlı irfanlar yetiştirdi 

Sayılmaz müstefiddânı çekilmez silk-i tescîle 

 

Gözünde hırs-ı dünyâdan eser yoktu onun aslâ 

Bununçün etmedi rağbet hayatında tâc ü iklîle 

 

Semâhatde sehâvetde nazîri az idi elhak 

O bir insân-ı kâmil vasfını haizdi temsîle 
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Azîz üstâd derim mecmûa-i feyz-i kemâlatdı 

Benim haddim değildir bahsini ıtrâ u tatvîle 

 

Henüz altmış yaşındayken serildi bister-i felce 

Ne çare olmadı imkân mukadder hükmü tahvîle 

 

Nihâyet irci’î emri sımâh-ı cânına değdi 

Hemân Lebbeyk deyip koşdu hayatı erdi tekmîle 

 

Eminim rûh-ı pâki arş-ı ılliyyîn e yükseldi 

Sunarken cânını Hakka sarıldı bâb-ı tehlîle 

 

Nevâ-yı nây ile cûşân olan diller için bilmem 

Yarar mı ağlamak şimdi bütün âlâmı ta’dîle 

 

Tamam bin üçyüz altmış dört yılında irtihâl etti 

Yazıldı hicrî tarihi çekildi bend-i tezyîle 

 

İlâhî rahmetinle sen EMİN’e mağfiret eyle 

KEMÂL-i afvedip sevk et rızânı kesb ü tahsîle 

 

Kemal BATANAY (Derman, 1982b: 15). 
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2.2 Emin Dede’nin Hattatlığı 

Hattat Uğur Derman, Emin Dede ve ağabeyi Ömer Vasfi Efendi için tıpkı 

Ġsmail Zühdi ve Mustafa Rakım gibi aynı sanat dalında ilerlemiĢ nadir kardeĢ 

hattatlardan olduğunu belirtmektedir (Derman, 1982a: 5).  

Dede, ilk hat dersini ortaokul eğitimi sırasında ağabeyi Ömer Vasfi Efendi ile 

birlikte Fevziye RüĢtiyesi öğretmenlerinden, Çukurcalı Kadri Efendi‟den almıĢ; sülüs 

ve nesih türü yazıyı burada öğrenmiĢtir (Ergun, 1943: 669; Can, 1948a: 2; Rona, 

1960: 176; ġehsuvaroğlu, 1974: 47; Rado, 1984: 257; Öztuna, 1990b: 492; Özalp, 

2000: 178). 

Ömer Vasfi Efendi Hattat Aziz Efendi‟den ta‟lik ve sülüs, Hacı Kamil 

Efendi‟den sülüs ve divani yazılarını meĢk ettikten sonra, Hattat Sami Efendi‟nin 

derslerine devam etmiĢtir. Böylece Ömer Vasfi Efendi ta‟lik, celi ta‟lik ve celi sülüs 

yazılarını Hattat Sami Efendi‟den meĢk etme imkanı bulmuĢtur (Derman, 1982a: 6; 

Ayvazoğlu, 2001a, 2007: 44). 

Emin Dede ise, celi türünü öğrenmede öncelikle ağabeyinden istifade etmiĢtir 

(Özalp, 2000: 178). Zaman zaman ağabeyi ile birlikte Hattat Sami Efendi‟nin 

derslerine devam etmesine rağmen düzenli bir yazı eğitimi almamıĢtır. Dede, bu 

dönemde Sami Efendi‟den celi türünün inceliklerini öğrenmiĢ ve özellikle bu yazı 

türünde ustalaĢmıĢtır (Can, 1948a: 2; Rado, 1984: 257; Özalp, 2000: 178; 

Ayvazoğlu, 2001a, 2007: 44; Serin, 2003: 218). Zamanla ağabeyi Ömer Vasfi 

Efendi‟nin celi yazılarını tashih etmeye baĢlamıĢtır (Ġnal, 1955: 82; Derman, 1982a: 

6). 

Emin Dede, Hattat Sami Efendi‟ye devam ettiği dönemde yazılarını hocasına 

göstererek, ondan tarifler almıĢtır (Derman, 1982a: 6). Dede, bu tarifler ve üstün 

yeteneği sayesinde dönemin büyük hat sanatçılarının yazılarını aslından ayırt 

edilemeyecek derecede güzel yazarak;   “yazı taklitçiliği” 2   konusunda ustalığını 

                                                           
2
  Taklit, diğer sanatlarda pek hoĢ karĢılanmaması ile birlikte (Derman, 1982b: 14), yazı taklidinin 

hat sanatındaki yeri, bu Ģekilde yazılan eserlerin basit bir kopya mahiyetinde olmayıp; hiçbir 

hileye baĢvurmadan herkesin yapamayacağı ayrı bir estetik yeteneği gerektirmesi nedeniyle 

önemlidir (Yazır, 1972). 
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göstermiĢtir (Ġnal, 1955: 82; Derman, 1982b: 13; Öztuna, 1990b: 492; Serin, 2003: 

218; Alparslan, 2004: 97). Dede, ġeyh Hamdullah, Hafız Osman, Mustafa Rakım, 

Mahmut Celalettin ve ġevki Efendi gibi hat üstatlarının sülüs-nesih yazılarını büyük 

bir baĢarıyla taklit etmiĢtir (Derman, 1982b: 13; Özalp, 2000: 178).“Yazı 

Taklitçiliği”ndeki bu baĢarıları neticesinde “Yazıcı” soyadını almıĢtır (Derman, 

1982b: 13; Özalp, 2000: 178). 

Emin Dede‟nin bu kabiliyeti zaman zaman onun, diğer hat üstatları tarafından 

kıskanılmasına sebep olmuĢtur. Bu duruma örnek olarak Uğur Derman, dönemin 

büyük hattatlarından birinin, Mahmut Celalettin‟e ait olduğunu düĢündüğü bir 

kıt‟ayı, aslında Emin Dede‟nin onu taklit ederek yazdığının söylenmesi üzerine 

elinden bıraktığını aktarmaktadır (Derman, 1982b: 14). 

Emin Dede ise, taklit yeteneği nispetince, yazılarını taklit ettiği hattatların 

hakkına hürmet etmede hassasiyetini muhafaza etmiĢ ve bu konuda hiçbir zaman 

taviz vermemiĢtir. Bu hususla ilgili olarak aĢağıda yer alan anı, Dede‟nin 

hassasiyetini gözler önüne sermektedir: 

 

Sabık Mısır Kralı I. Fuat, babası Hidiv Ġsmail PaĢa‟dan kalan Hafız Osman 

hattı bir Kur‟an‟ın eksik sayfalarını tamamlatmak ister. Birçok hattatı 

dolaĢtıktan sonra baĢvurduğu Reis ül hattatîn Kâmil (Akdik Efendi), bunu 

ancak Emin Efendi‟nin baĢarabileceğini söyler. Bütün eski hattatların 

yazılarını asıllarından asla tefrik edilemeyecek bir ustalıkla yazabilen Emin 

Efendi, iĢi bir Ģartla kabul edebileceğini bildirir: yazdığı sayfaların bir 

tarafına imzasını koyacaktır. I. Fuat razı olmaz ve imzasını kaldırdığı 

takdirde teklif ettiği bin lirayı iki katına çıkarabileceği haberini iletir; fakat 

Emin Efendi; “Ben bir hattatım, sahtekâr değil. Hattımı Hafız Osman 

merhumun rûhunu rencide edecek surette istismar etmem ve ettirmem. İki 

bin değil on bin verseniz imzasız yazmam!” diyerek bu küçük serveti Ģiddetle 

reddeder.” (Çeviksever, 1990: 28; Ayvazoğlu 2001a; 2007: 47) 

 

Uğur Derman bu anının doğru aktarılmadığını düĢünerek görüĢlerini Ģöyle 

ifade etmiĢtir: 
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Necmeddin (Okyay) Efendi‟den iĢittiğime göre, Hasan Rıza Efendi‟nin -

basılmamıĢ olan- tefsirli Kur‟an-ı Kerim‟inin aslı 1920‟li yılların sonlarında 

Mahmud Muhtar PaĢa tarafından satın alınarak Necmeddin Efendi‟ye 

ciltletilir. Baskı sırasında bozulan bazı sahifelerde Emin Efendi‟ye yeniden 

yazdırtılmak istenir. Emin Efendi sayfa baĢına bir altın ister ve bir nümune 

sahife yazarak gönderir. Necmeddin Efendi yazıya hayran kalmıĢtır. Ancak 

bir türlü parayı verip de bu sahifeleri yeniden yazdırtmazlar. Ulunay‟ın 

bilgisi yanlıĢ bir istihbarata dayanıyor olmalı. Çünkü son derece mahviyetkâr 

olan Emin Dede imza hususunda iddialı bir meĢrebe sahip değildi. Daha da 

mühimmi, Kur‟an‟ın bir sahifesinin sonuna koyacağı imzasının ilâhî metne 

tedâhül olacağını bilecek derecede müttekî ve meteĢerrî bir 

zattır.”(Ayvazoğlu, 2007: 47) 

 

Dede, 1914‟te Bursalı Hattat RaĢid Efendi‟nin yerine Erkanı-ı Harbiye 

Dairesi‟ne hattat olarak atanmasıyla birlikte, hattatlığı meslek edinmiĢtir (Alparslan, 

2004:  97; Derman, 1982a: 6). Memuriyetlik görevi sırasında yazdıklarının dıĢında, 

hat sanatında çok fazla eseri bulunmayan Emin Dede, bu alanda öğrenci de 

yetiĢtirmemiĢtir (Alparslan, 2004: 97; Derman, 1982b: 13; Özalp, 2000: 178). Uğur 

Derman, bu durumun Emin Dede‟nin ağabeyi Ömer Vasfi Efendi‟ye duyduğu 

hürmetin ve mütevazılığının neticesi olduğunu vurgulamaktadır (Derman, 1982b: 

13). Emin Dede‟nin hat sanatında kemale ermesinin harf inkılabı (1 Kasım 1928)  ile 

aynı dönemlere rastlaması, onun bu sanat dalında öğrenci yetiĢtirmemesinin bir diğer 

nedeni olarak gösterilebilir (Derman, 1982b: 14). 

Ömer Vasfi Efendi‟nin 48 yaĢında (25 Kasım 1928- 12 Cemaziyelahir 1347) 

Guraba Hastanesi‟nde üremi hastalığından vefatı, hat sanatı için büyük bir kayıp 

olmuĢtur. Hattat Necmettin Okyay, bu elim kaybın ardından, harf inkılabının gelmesi 

üzerine Ģu notu kaleme almıĢtır: 

“Hazret-i Pîr, derdi Necmi, Vasfî i hattat için, 

Şeyh-i hattatîn imiş, isbât-ı zât etti Ömer. 

 

Muhterem Üstâdımız Sâmi’yi taklîd eyleyip, 

Kıldı ibrâz-ı hüner, hussâdı incitdi Ömer. 
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Rıhleti târihi, izhâr-ı kerâmet mi değil? 

Yazmadı asla şu Lâtin harflerin, gitti Ömer!” 

1347 (Derman, 1982a: 8). 

2. 3. Emin Dede’nin Musiki Hayatı 

Eğitimi: Musikiye küçük yaĢta ilgi ve alaka duyan Emin Dede‟nin ilk hocası, 

Nusretiye Camii kayyumu (cami görevlisi) Hafız HaĢim Efendi‟dir.3 Ġlk hocasından 

–düyek usulü ile- Nayi Osman Dede‟nin rast makamındaki ayini Ģerifini geçmiĢtir 

(Ergun, 1943: 669; Can, 1948a: 2; Ġnal, 1955: 81; Rona, 1960: 176; Rado, 1984: 257; 

Özalp, 2000: 178).  

Daha sonra Kulekapı (Galata) Mevlevihanesi kudumzenbaĢısı Raif Dede4 ve 

Ahmed Celaleddin Dede5 ‟den Türk Musikisi‟nin nazari ve ameli kısımlarını ve 

ayinleri öğrenmiĢtir (Ergun, 1943: 669; Can, 1948a: 3; Ġnal, 1955: 81; Rado, 1984: 

257; Özalp, 2000: 178). Halil Can Türk Musikisi Dergisi‟nde ki yazısında (1948a), 

Emin Dede‟nin birkaç sene boyunca geceleri Raif Dede‟ye giderek bazı ayinleri 

geçtiğini aktarmaktadır. 

KarabaĢ Dergahı Ģeyhi ve kadirihane zakirbaĢısı Hobcuzade Ahmed 

Efendi‟den ilahi ve mi‟raciyeler meĢk etmiĢ (Ergun, 1943: 669; Can, 1948a: 2; 

Rona, 1960: 176; Öztuna, 1990b: 492; Özalp, 2000: 178); Hobcuzade Ahmed 

Efendi‟nin vefatı üzerine kardeĢi Nusretiye Camii sermüezzini ġeyh Rıza Efendi ile 

meĢke devam etmiĢtir (Ergun, 1943: 669; Can, 1948a: 3; Öztuna, 1990b: 492). Bu 

sayede baĢta ilahi ve durak olmak üzere pek çok dini eser ve mi‟raciyenin dügah, 

                                                           
3
  Muhittin Serin‟in Hat Sanatı ve MeĢhur Hattatlar adlı eserinde,  Emin Dede‟nin musiki hayatına 

Aziz Dede‟den ney öğrenerek baĢladığı ifade edilmiĢtir. Buna karĢılık, 50 Yıllık Türk Musikisi, 

Türk Musikisi Antolojisi ve Türk Musikisi Tarihi gibi eserlerde Dede‟nin musikideki ilk hocası 

olarak Nusretiye Camii kayyumu Hafız HaĢim Efendi geçmektedir. Ġkinci bilgi kuvvetle muhtemel 

doğrudur. 

4
  Raif Dede, ġükufeci Hüseyin Efendi‟nin oğludur. Galata Mevlevihanesi kudümzenbaĢısı Ziya 

Dede‟nin öğrencisidir. Doğum tarihi bilinmemektedir, 1903 yılında Ġstanbul‟da vefat 

etmiĢtir(Özalp, 2000: 638). 

5
  Ahmed Celaleddin Dede 1853‟de Gelibolu‟da doğdu. Gelibolu mevlevihanesi Ģeyhi Azmi 

Dede‟nin oğlu ve RuĢen Efendi (Mehmed RuĢen Tevfiki) ‟nin en tanınmıĢ öğrencilerindendir 

(Özalp, 2000: 549,607). 
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segah, saba, müstear bahirlerini öğrenerek notaya almıĢtır (Can, 1948a: 3; Ġnal, 1955: 

81; Özalp, 2000: 178). 

Emin Dede, Hamparsum6 notasını ünlü Türk Müziği teorisyeni Rauf Yekta 

Bey7‟den batı notasını ise Neyzen ġevket Gavsi Özdönmez‟den öğrenmiĢtir (Ergun, 

1943: 669; Ġnal, 1958: 176; Rona, 1960: 176; Rado, 1984: 257; Öztuna, 1990b: 492; 

Özalp, 2000: 178; Uslu, 2010). 

Dede, Rast ve Sûznak ayinlerini Hafız HaĢim Efendi ve Ahmet Irsoy8‟dan 

meĢk etmiĢtir (Ġnal, 1958: 176; Öztuna, 1990b: 492). 

Buselik ve Karcığar ayinlerini de bestekarı olan Bolahenk Nuri Bey9‟den 

geçmiĢtir (Ergun, 1943: 669; Can, 1948a: 3; Özalp, 2000: 178). Nuri Bey‟in vefatına 

kadar derslerine devam ederek (Özalp, 2000: 178); la-dini eserleri öğrenmede de 

kendisinden çokça istifade etmiĢtir (Ġnal, 1958: 176; Rona, 1960: 176; Öztuna, 

1990b: 492; Özalp, 2000: 178).   

Bunun yanı sıra, Hafız Ġshak Efendi‟nin oğlu Altıncı Belediye Dairesi 

muhasebecisi Sadık Bey‟den la-dini eserleri geçmiĢtir (Ġnal; 1958: 176; Rona, 1960: 

176; Öztuna, 1990b: 492; Özalp, 2000: 178). Hakkı Süha Gezgin, Sadık Bey için: 

“Gırtlağında altın telli bir tanrı sazı taşıyan eşsiz bir okuyucudur.” ifadesini 

kullanmıĢtır (Barkçin, 2009: 85). Halil Can, Emin Dede‟nin her gece devam ettiği bu 

derslerde, öncelikle Neva faslını ve birçok değerli eseri geçtiğini, derslerden sonra da 

Dede‟nin öğrendiği eserleri notaya aldığını ifade etmektedir (Can, 1948a: 3). Emin 

                                                           
6
  Hamparsum Limonciyan 1768‟de Ġstanbul‟da doğdu. Sultan III. Selim tarafından kendi adını 

taĢıyan nota sistemini bulmuĢtur. 1839‟da vefat etmiĢtir (Körükçü, 1998: 32; Özalp, 2000: 368). 

7
  Rauf Yekta Bey 1871‟de Ġstanbul‟da doğdu. Zekai Dede ve Bolahenk Nuri bey‟den sözlü musiki, 

Celaleddin Dede Efendi‟den tanbur ve Neyzen Aziz Dede‟den ney dersleri almıĢtır. Alber 

Lavignac yönetimindeki “Encyclopédie de  la Musique” de 150 sayfalık “Türk Musikisi” 

bölümünü yazmıĢtır(Özalp, 2000: 161). 1935 yılında Ġstanbul‟da vefat etmiĢtir (Ediboğlu,1962: 

268). 

8
  Ahmed Irsoy 1869‟da Ġstanbul‟da doğdu (Özalp, 2000: 73). Zekai Dede Efendi‟nin oğludur 

(Ediboğlu, 1962: 265; Özalp, 2000: 73). Bahariye ve Yenikapı Mevlevihanelerinde 

kudumzenbaĢılığı yapmıĢtır. 1943 yılında Ġstanbul‟da vefat etmiĢtir (Özalp, 2000: 73). 

9
  Bolahenk Nuri Bey 1834 yılında Ġstanbul‟da doğdu. Dellalzade Ġsmail Efendi ve ġeyh Rıza 

Efendi‟nin öğrencisi olmuĢtur(Özalp, 2000: 26). 
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Kılıçkale‟den aktaran Barkçin, Emin Dede‟nin taksim yapmayı Sadık Bey‟den 

öğrendiği bilgisini eklemektedir (Barkçin, 2009: 85). 

Hüseyin Fahrettin Dede10‟den de pek çok saz eseri ve fasıl geçmiĢ ve geçtiği 

bu eserleri notaya almıĢtır (Rona, 1960: 176; Özalp, 2000: 178). 

Daha önce hiçbir kaynakta rastlamamıĢ olmamıza rağmen, SavaĢ Barkçin, 

Ahmet Avni Konuk Görünmeyen Umman adlı eserinde Emin Dede‟nin Ahmet Avni 

Konuk‟un hem tasavvuf hem de musiki alanında öğrencisi olduğunu belirtmektedir 

(Barkçin, 2009: 83). Aynı eserde Barkçin, Emin Dede‟nin Ahmet Avni Bey‟in bütün 

ayin-i Ģeriflerini, bestelerini ve fihrist-i makamat‟ını hamparsum notasına almasının 

ve peĢrevlerini bu ayin-i Ģerifler için bestelemesinin, Dede‟nin manevi anlamda ve 

musiki alanında Konuk‟un öğrencisi olduğuna iĢaret olarak göstermektedir (Barkçin, 

2009: 83). 

Emin Kılıçkale‟den aktaran Barkçın, Emin Dede‟nin Ahmet Avni beyin 

huzurunda tam bir edep ve mahviyyet (alçakgönüllülük) ile oturup meĢkler ettiğini 

ve Konuk‟un sohbetlerini aynı tavır ile dinlediğini ifade etmektedir (Barkçin, 2009: 

84).  

Ġleride, Emin Dede‟nin arĢivini detaylıca ele alacağımız bölümde, Dede 

yukarıda bahsi geçen Fihrist-i Makamat (karı natık) adlı eser için, Ahmet Avni 

Konuk’un bestelemiş olduğu bu eser ve diğer eserleri ile bestekarlıkta Dede 

(Hammamizade İsmail Dede Efendi11) ile aynı seviyeye ulaştığını, söylemektedir 

(Ergun, 1943: 647). Emin Kılıçkale ve Emin Dede‟nin kendi ifadelerinden, Dede ile 

Ahmet Avni Konuk‟un manevi bir dostluk içerisinde oldukları anlaĢılmaktadır. Bu 

durum, Dede ile Konuk arasında bir hoca-öğrenci iliĢkisi olduğunu 

göstermemektedir. 

                                                           
10

  Hüseyin Fahrettin Dede 1854 yılında Ġstanbul‟da doğmuĢtur (Körükçü, 1988: 87; Özalp, 2000: 

43). BeĢiktaĢ Mevlevihanesi Ģeyhi Nasan Nazif Dede‟nin oğludur. 1861‟de babasının vefatı 

üzerine, Konya Mevlevihanesi postniĢini Sadreddin Çelebi‟nin izni ile 8 yaĢında tekkeye Ģeyh 

olmuĢtur. Ney eğitimini Neyzen Salih Dede, Neyzen Yusuf PaĢa ve Kozyatağı Rıfai tekkesi Ģeyhi 

Abdülhalim Efendi‟ den almıĢtır. 1911 yılında Ġstanbul‟da vefat etmiĢtir(Özalp, 2000: 43). 

11
  Yazarın ilavesi. 
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Diğer kaynaklarda Emin Dede‟nin hangi hocalardan ne üzerine ders aldığı ve 

hangi eserleri öğrendiği detaylıca anlatılırken12, Barkçin‟in yukarıda bahsettiğimiz 

eserinde Emin Dede‟nin Ahmet Avni Konuk‟tan hangi tarihlerde ve nasıl ders almıĢ 

olduğu bilgisi bulunmamaktadır. 

Bir diğer önemli nokta ise; Emin Dede‟nin, Ahmet Avni Konuk‟un eserlerini 

notaya almasının, bu kıymetli eserlerin muhafaza edilmesine yönelik hassasiyeti ile 

ilgili olduğu hususudur. Çünkü bu eserlerin yanında Dede, III. Selim, Osman Bey, 

Zeki Mehmet Ağa, Yusuf PaĢa, Neyzen Salih Dede vb. birçok değerli bestekarın 

eserlerini hamparsum notası ile kaydetmiĢ ve bu Ģekilde günümüze aktarımını 

sağlamıĢtır13. Emin Dede‟nin Ahmet Avni Konuk‟un öğrencisi olmasından ziyade, 

ona karĢı duyduğu hürmet ve saygıdan ötürü bu eserleri kaydettiği kanaatindeyiz. 

Ney Eğitimi: Emin Dede, Raif Dede‟nin musiki derslerine devam ettiği 

dönemde, Galata Mevlevihanesi serneyzeni Aziz Dede14‟yi tanımıĢ (Ayvazoğlu, 

2001a, 2007: 45), böylece Aziz Dede‟den ney meĢk etmeye baĢlamıĢtır (Ergun, 

1943: 669; Can, 1948a: 2; Ġnal, 1955: 81; Rona, 1960: 176; ġehsuvaroğlu, 1974: 47; 

Rado, 1984: 257; Öztuna 1990b: 492). Aziz Dede‟nin derslerine muhtemelen on üç, 

on dört yaĢlarında baĢlayan Emin Dede (Ayvazoğlu, 2001a; 2007: 45), ilk olarak 

ġevkutarab PeĢrevini geçmiĢ ve böylece hocasının takdirini kazanmıĢtır (Can, 1948a: 

2; Özalp, 2000: 178). 

Emin Dede, vefatına kadar Aziz Dede‟nin derslerine devam etmiĢtir (Can, 

1948a: 2; Rona, 1960: 176; Ayvazoğlu, 2001b: 52, 2007: 50; Serin, 2003: 218). 

Dede‟nin hocasına olan düĢkünlüğü ve vefasını, Halil Dikmen‟in Turgut Cansever‟e 

anlattığı Ģu hikaye gözler önüne sermektedir: 

                                                           
12

  Detaylı bilgi için bkz. Eğitimi, Ney Eğitimi bölümleri. 

13
  Detaylı bilgi için bkz. Arşivi bölümü. 

14
  Aziz Dede 1840‟lı yıllarda doğmuĢtur (Ergun,1943: 506; Körükçü, 1998: 86; Özalp, 2000: 644). 

Neyzen Salim Bey‟den ney dersleri almıĢtır. Galata ve Üsküdar Mevlevihanelerinin 

neyzenbaĢılığını yapmıĢtır. Bahariye Mevlevihanesinde de bu görevi yerine getirmiĢtir. 1905 

yılında Ġstanbul‟da vefat etmiĢtir (Ergun,1943: 506; Körükçü, 1998: 86; Özalp, 2000: 644). 
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Emin Dede, Yenikapı Mevlevihanesinde Aziz Dede‟ye meĢke gittiği 

dönemlerde Rauf Yekta Bey ve Neyzen ġevket Gavsi Özdönmez15 ile hamparsum 

ve alafranga nota sistemlerini çalıĢmaktadır. Aziz Dede‟ye derse gittiği bir gün 

hırkasını çıkarırken alafranga nota kağıtlarını yere düĢürür. MeĢk sistemi ile eğitim 

veren Aziz Dede notaları görünce “Bu ne?” diyerek haykırır ve Emin Dede‟yi iki 

tokat atıktan sonra kovar. Bunun üzerine Emin Dede hocasına küsmeyi bir kenara 

bırakın, kendisini affettirmek için dokuz ay boyunca hocasının Üsküdar‟daki evine 

gider ve kapısının önünde bekler. Aziz Dede, her defasında pencereden bakıp; 

gelenin Emin Dede olduğunu görünce kapıyı açmaz. Çok soğuk bir gün kıĢ günü 

Emin Dede‟nin sabırla beklediğini görünce öğrencisinin hastalanacağından endiĢe 

eden Aziz Dede, onu içeriye alır ve affeder.  

Dede, Aziz Dede‟yi tanıdığı ilk günden beri hocasına karĢı beslediği sevgi ve 

hayranlığı Ģu sözlerle ifade etmiĢtir: 

“Ben öyle neyzen görmedim. Belki eslafta (geçmişlerde) da gelmemiştir.” 

(Ergun, 1943: 507) 

Emin Dede‟nin hocasına duyduğu derin sevgi ve bağlılığa karĢılık Aziz 

Dede‟nin tavrı da Ģüphesiz ki musikiye ve öğrencisine karĢı duyduğu sorumluluk 

duygusunun bir neticesidir. Aziz Dede, bu tavrıyla öğrencisine bir eseri meĢk yoluyla 

öğrenmekle, notadan ezberlemek suretiyle geçmek arasındaki farkı göstermek 

istemiĢtir. MeĢk usulü ile öğrenmede, bir eserin bütün inceliklerini hocadan bire bir 

görerek, diğer nesillere de bu haliyle aktarımı sağlanmıĢ olur. Buna karĢılık, notadan 

ezberleme ile bu mümkün değildir (Ayvazoğlu, 2001a; 2007: 46). Ayrıca Aziz Dede 

bu tavrıyla, öğrencisinin istidadını deneyerek; ona sabır dersi de vermiĢtir. 

Emin Dede, Aziz Dede‟nin vefatından sonra ise Bahariye Mevlevihanesi 

ġeyhi Hüseyin Fahrettin Efendi (Can, 1948a: 3; Ġnal, 1955: 81; Rona, 1960: 176; 

                                                           
15

  Neyzen ġevket Gavsi Özdönmez 1873‟te Ġstanbul‟da doğdu. Mudanya kaymakamı DâniĢ Bey‟in 

oğludur.  Yenikapı Mevlevihanesi Ģeyhi Hilmi Dede‟nin öğrencisindir. 1954‟te vefat etmiĢtir 

(Özalp, 2000: 133; Uslu, 2011). 
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Serin, 2003: 218) ve Galata Mevlevihanesi neyzenbaĢısı Hakkı Dede16‟den ney 

meĢk etmiĢtir (Ġnal, 1955: 81; Ġnal, 1958: 176; Özalp, 2000: 178; Serin, 2003: 218).   

Neyzenliği: Hakkı Dede‟nin vefatı üzerine Galata Mevlevihanesi 

neyzenbaĢılığına getirilen (Ergun, 1943: 669; Can, 1948a: 3; Ġnal, 1955: 81; Ġnal, 

1958: 176; Öztuna, 1990b: 492; Özalp, 2000: 178; Serin, 2003: 218) Emin Dede‟ye 

çile çıkarmadığı halde istisnai olarak “dede” unvanı verilmiĢtir (Öztuna, 1990b: 176; 

Serin, 2003: 218; Alparslan, 2004: 97). Bu istisnai durumun sebebi, Galata 

Mevlevihanesi‟nde “neyzenbaĢılığı” mertebesine kadar yükselmesidir (Derman, 

1982b: 12). Dede, ayrıca Üsküdar Mevlevihanesi neyzenbaĢılığında da bulunmuĢ 

(Öztuna, 1990b: 492); tekkelerin kapatıldığı 1925 yılına kadar bu vazifeyi yerine 

getirmiĢtir (Can, 1948a: 3; Ġnal, 1958: 176; ġehsuvaroğlu, 1974: 47; Serin, 2003: 

218). 

Bu dergahlardaki ayin icralarına Emin Dede‟nin ney‟i ile eĢlik etmesi 

özellikle istenirdi (Derman, 1982b: 12). Üsküdar Mevlevihanesi ġeyhi Ahmed Remzi 

Dede‟nin, Emin Dede‟nin hattatlık vazifesinde bulunduğu Erkan-ı Harbiyye Harita 

Dairesi Reisi Kaymakam Abdurahman Bey‟e, Üsküdar Mevlevihanesi‟nde icra 

edilecek bir ayine Emin Dede‟nin katılabilmesi için yazmıĢ olduğu mektup, bu 

durumu gösteren güzel bir örnektir17 (Derman, 1982b: 12). 

Ney Eğitmenliği: Emin Dede, mevlevihanalerdeki neyzenbaĢılığı vazifesinin 

yanı sıra, Musa Süreyya Bey‟in müdürlüğü döneminde (Özalp, 2000: 178) 

Darülelhan‟da ney eğitimi vermiĢtir (Can, 1948a: 3; Derman, 1982b: 13; Özalp, 

2000: 178; Serin, 2003: 218). Buradaki görevine Darülelhan‟ın Belediye 

Konservatuarı adını alarak Türk Müziği bölümünün kapatıldığı 1926 yılına kadar 

devam etmiĢtir (Ayvazoğlu, 2001b: 52; 2007: 52).  

Bedi ġehsuvaroğlu‟nun Emin Dede‟nin öğrencilerinden Halil Can hakkındaki 

yazısında Dede‟nin Galata Mevlevihanesi‟nde de ney dersleri verdiği görülmektedir. 

                                                           
16

  Hakkı Dede KasımpaĢa Küçük Piyale Camii imamı ġeyh Cemal Efendi‟nin öğrencisidir. Aziz 

Dede‟den sonra Galata ve Bahariye Mevlevihanelerinde neyzenbaĢılık yapmıĢtır. 1918 yılında 

Ġstanbul‟da vefat etmiĢtir (Özalp, 2000: 51). 

17
   Bkz. Ekler bölümü. 
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Can, eskiden dergahlarda ney‟e baĢlayanların, günde dört-beĢ saat olmak üzere, üç 

yüz gün dem üflendiğini, dem sesinin kıvama gelmesiyle derse baĢlandığını ve Emin 

Dede‟den bu Ģekilde ders aldığını anlatmaktadır (ġehsuvaroğlu, 1974: 106) 

Tekkelerin kapatılmasının (30 Kasım 1925) ardından Belediye Konservatuarı 

Türk Müziği bölümünün kapatılarak Dede‟nin buradaki görevine son verilmesi ile 

yukarıda bahsi geçen yazıda Halil Can‟ın hatırasından Emin Dede‟nin vefatına kadar 

ney derslerine evinde devam ettiği anlaĢılmaktadır (ġehsuvaroğlu, 1974: 106)  

Halil Can, Emin Dede‟nin Mevlevihane ve Darülelhan‟daki ney eğitmenliğini 

Ģu sözlerle ifade etmiĢtir: “…o zamanki (Darülelhan) da da Ney müallimi olan en 

mütekamil bir hoca sıfatiyle rahlei tedrisine diz çökenlere durup dinlenmeden, 

usanmadan meşk etmekden büyük bir zevk duymuştur. (…) Her eseri kendisinin 

geçtiği gibi notaya aldığından en küçük teferratına kadar öylece meşk ederdi.” 

demiĢtir (Can, 1948a: 3). 

Dede, ney derslerinin yanında öğrencilerine kıraaten (okumakla/okuyarak) 

musiki (Ayvazoğlu, 2007: 57) ve hamparsum notası öğretmiĢtir (Behar, 2005: 117). 

Emin Dede, meĢk usulü18 (ġehsuvaroğlu, 1974: 106) ile musiki eğitimi 

vermesinin yanında, hamparsum notası ile eserleri öğrencilerine yazarak bugünlere 

aktarımını sağlamıĢtır. Bu notaların bulunduğu defterlerden bazıları Neyzen Niyazi 

Sayın‟ın özel arĢivinde mevcuttur. 

Öğrencileri: Emin Dede, musikide birçok talebe yetiĢtirmiĢtir (Derman, 

1982b: 13). Halil Dikmen, Halil Can, Hafız Kemal Batanay (ġehsuvaroğlu, 1974: 49; 

Rona, 1960: 176; Öztuna, 1990b:  492; Serin, 2003: 218), Hakkı Süha Gezgin, Cafer 

Bey ve Bahriyeli Ġbrahim Bey, Dede‟nin musikiye olan katkılarını ve ney tavrını 

bugüne taĢıyan öğrencilerinden en çok bilinenleridir (Rona, 1960: 176; Öztuna, 

1990b:  492; Serin, 2003: 218). Emin Dede‟den hamparsum notasını ve dini eserleri 

(özellikle Mevlevi ayini Ģerifleri) meĢk eden Hayri Tümer de Dede‟nin öğrencileri 

arasındadır (Behar, 2005: 117). 

                                                           
18

  Burada aktarıldığına göre Halil Can -meĢk usulü ile ney eğitiminde- öğretmenin parmaklarına 

bakarak aynısını tekrar etme yöntemine “parmak usulü” demiĢtir (ġehsuvaroğlu, 1974: 106). 
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Emin Dede‟nin ney talebelerinin yanı sıra kendisinden kıraaten musiki meĢk 

edenler arasında dönemin önemli musikiĢinasları da vardır. Sadettin Heper19 ve 

Sadettin Kaynak20 bunlardan bazılarıdır. Dede‟den Kazasker Mustafa Ġzzet 

Efendi‟nin Hüzzam ve Suzidil Durak‟larını; Itri‟nin Segah, Dede Efendi‟nin 

Ferahfeza, ġevku Tarab ve Hüzzam, Zekai Dede‟nin de Suzinak ve Isfahan 

ayinlerini, ayrıca bazı ilahilerle Miraciye‟nin ilk bahrini meĢk etmiĢlerdir 

(Ayvazoğlu, 2007: 57). 

Sadettin Kaynak, Emin Dede ile arasındaki hoca-öğrenci iliĢkisinin yanında, 

birlikte katıldıkları meĢklerde musiki icrasında da bulunmuĢlardır. BeĢir Ayvazoğlu, 

Emin Dede ile Kaynak‟ın, Haseki‟deki Kadiri dergahında bir zikre katıldıklarını, 

okunan Hüzzam Durak‟a Emin Dede‟nin Ģah neyi ile eĢlik ettiğini ifade etmektedir21. 

Dede ve Kaynak, bu durağı bir kere de bestekarının mezarı baĢında icra etmiĢlerdir. 

Sadettin Kaynak, Kazasker‟in Hüzzam Durak‟ını Emin Dede‟nin neyi eĢliğinde, 

Columbia Ģirketi tarafından kaydedilen bir plağa okumuĢtur. Böylece Emin Dede, 

öğrencisinin ısrarları neticesinde ilk ve son olarak bir plağa ney üflemiĢtir 

(Ayvazoğlu, 2007: 57). 

Emin Dede, ders verdiği öğrencilerine karĢı eski hocaların yaptığı gibi 

kıskançlık yapmaz ve “çantalık” diye tabir edilen eserleri saklamak yerine, onlara 

ısrarla yazdırıp meĢk ederdi. Dr. Osman ġevki Uludağ‟ın aktardığı; Rauf Yekta Bey 

ile Emin Dede arasında geçen bir hatıra, ustalara dahi sirayet eden eser kıskançlığı 

mevzusunu gözler önüne sermektedir (Can, 1948a: 3,20; 1948b: 4): 

 

Emin Dede bir gün Rauf Yekta Bey‟den Hatipzade‟nin her mısra-ı baĢka 

makam ve baĢka usullerle bestelenmiĢ olan (Rast geldim mürgizar içre) 

güfteli kârınatıkını istiyor. Rauf Yekta Bey de buna mukabil Çârgah, 

Ferahfeza ve UĢĢak âyinlerinin notalarını talep ediyor. Emin Efendi bu 

                                                           
19

  Sadettin Heper, 1899 yılında Ġstanbul‟da doğdu. Hakkı Dede‟nin ney talebesidir. “Mevlevi 

Ayinleri” adında bir eseri vardır. 1980 tarihinde Ġstanbul‟da vefat etmiĢtir ( Özalp, 2000b: 239). 

20
  Sadettin Kaynak 1895 yılında Ġstanbul‟da doğdu. Ünlü Türk bestekarlarındandır.  1961 yılı ġubat 

ayında Ġstanbul‟da vefat etmiĢtir (Ediboğlu,1962: 258; Özalp, 2000b: 228). 

21
  Bkz. Hakkında Söylenenler bölümü. 
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âyinlerin notalarını ayrı ayrı zamanlarda yazıp vermiĢ ve her sefer kârınatıkı 

unutturmayıp istemiĢ. Üçüncü defasında Yeni Cami‟deki saatlerin önünde 

birbirlerine tesadüf ettiklerinde Emin Efendi keyfiyeti tekrar ile bizzat Rauf 

beyin evine kadar gidip yazmağı teklif edince Rauf Yekta Bey bu eseri 

veremiyeceğini, çünki Zekâizade Ahmet Efendi‟den bu eseri meĢk ederken 

kimseye verilmemek için yemin ettirildiğini söyleyince Emin Efendi bir 

hayli üzülerek ayrılıyor. Ve tam o sırada ġevket Gavsi Bey‟e tesadüfle 

vuku‟u hâli ona hikâye edip (Bende onun yaptığı yegâh âyinini Beyoğlu 

Mevlevihanesinde okutmayacağım) diyor. Tabii ġevket Gavsi Bey keyfiyeti 

Rauf Yekta Bey‟e söylüyor. Bu sebepten iki üstat birbirlerine darılıyorlar. 

Rauf beyin bestelediği yegâh âyininin Yenikapı mevlevihanesinde 

okunacağını duyan Emin Dede aynı gün mezkûr (adı geçen)  mevlevihaneye 

giderek dinliyor. 

O mevlevihanede kudumzen baĢı olan Zekâizade Ahmet Efendi‟nin âyine 

ehemmiyet vermemesinden müteessir olan Rauf Yekta Bey‟in hiddetini 

sezen Emin Dede çok üzülüyor. Keyfiyete muttali (haberli) olan ġeyh Baki 

Efendi merhum da Emin Efendi‟ye gelerek teessürünü hikâye edince Emin 

Efendi dayanamayarak barıĢmağa muvafakat ediyor ve o sırada Rauf Bey‟i 

Emin Efendi‟nin hücresine getiriyorlar, bu suretle aradaki soğukluk bertaraf 

edilerek hemen o gün mezkûr âyinin meĢkine baĢlanıp çalıĢmalar devam 

ediyor. Âyin tamamlanınca bir mukabele günü Beyoğlu Mevlevihanesinde 

Rauf Yekta Bey neyzen baĢı mahallinde ve Emin efendi kudümzen baĢı 

mevkiinde olarak mezkûr âyin okunuyor. Bundan ziyadesiyle memnun olan 

Rauf Yekta bey vefatına kadar Emin efendiye devam etmiĢ ve yukarda 

bahsettiğimiz kârınatıkı bizzat imzasiyle getirmiĢtir.” (Can, 1948a: 3,20; 

1948b: 4; Çeviksever, 1990:24; Uslu, 2010) 

 

Bedi ġehsuvaroğlu, Emin Dede‟nin öğrencilerine karĢı kıskançlık etmek bir 

yana dursun, istidatlı birini gördüğünde onunla bizzat ilgilendiğini ifade etmektedir. 

Buna örnek olarak Halil Can Bey‟in kendi ağzından Ģu hatırasını nakledebiliriz: 

 

Hocam Emin Efendi bana bir Ney vererek dem üflemekle derse baĢladık. 

Eskiden dergâhlarda Ney‟e baĢlayanlar 300 dem üflerlermiĢ. Yani 300 gün, 

günde 4-5 saat Ney üflemek Ģartıyla dem sesi kıvamını bulduktan sonra 

derse baĢlanırmıĢ. Bende bu ses 300 günden önce çıktı. Tahminen 3,5-4 ay 

zarfında ben o sesi çıkarmakla beraber öteki odadan da hocamın yukarıdan 

yaptığı taksimi takliden taksim edermiĢim. Bir gün hoca dinlemiĢ ve: 

“Yandaki odadan bir ses geliyor, kim bu” demiĢ. “Efendim, Üsküdar‟dan 

gelen küçük Halil” demiĢler. Bunun üzerine hocam beni haftaya evine davet 

ederek hususi derse baĢladık. O sıralar henüz nota bilmediğimden notasız 

olarak Osman Bey‟in Saba peĢrevini parmak usulüyle çalmaya baĢladık. 
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Yani hoca hangi parmağını kaldırıyorsa ben de o parmağımı kaldırarak. 

Sonradan bu peĢrevin Hamparsum notası ile yazılmıĢ bir notasını bana 

vererek bunu yazmamı da vazife olarak istemiĢti.” (ġehsuvaroğlu, 1974: 

106) 

Musiki yoluyla bir kültürün, geleneğin nesilden nesile aktarıldığının 

bilincinde olan Emin Dede, her daim öğrencileriyle bu sorumluluk duygusu 

içerisinde meĢk etmiĢ ve bu esnada öğrencilerine geçtiği eserlerin notalarını yazarak 

bu “kıymetin” sadece hafızalarda değil, yazılı bir Ģekilde kayıt altına alınmasını 

sağlamıĢtır. 

ArĢivi: Emin Dede‟nin yukarıda bahsi geçen sorumluluk duygusunun farklı 

bir yansımasını, hamparsumla notaya aldığı eserlerde de görmek mümkündür. Dede, 

tahrifi sevmemesi nedeniyle eserlerde hiçbir değiĢiklik yapmamıĢ; eserlerin 

orijinalliğini koruyarak; değerli bir nota arĢivi oluĢturmuĢtur (Ergun,1943: 669-670; 

Can, 1948a: 3; Özalp, 2000: 178-179). 

Halil Can, bu konuda: “Ustadım bu vadideki en muhim hususiyeti tarihi 

kıymeti hâiz eserlerin her ne suretle olursa olsun tahrifine asla müsaade etmez ve 

böyle bir tahrife muttali olunca sonsuz üzüntü duyardı. Her eseri kendisinin geçtiği 

gibi notaya aldığından en küçük teferratına kadar öylece meşk ederdi.” demiĢtir 

(Can, 1948a: 3). 

MeĢk usulü ile eser geçerken notaları olduğu gibi aktarma konusunda Emin 

Dede Ģunları söylemiĢtir: 

Galata Mevlevihânesi Ģeyhi Atâ efendi merhum, âyinleri Raif Dede‟den 

geçiniz. Çünki bazıları tahrif ederler; halbuki o, öğrendiği gibi okur, 

değiĢtirmez” derdi. Ahmed Celâleddin Dede bu dergâha Ģeyh olduktan sonra 

bu değerli Ģahsiyetten de bütün âyinleri dinledik. Gördük ki Raif Dede‟nin 

okuyuĢuyla hiçbir ayrılığı yok. O zaman Ata efendi‟ye hak verdik. (Ergun, 

1943: 496) 

 

Mustafa Rona, Emin Dede‟nin vefatından önce arĢivindeki musiki eserlerini 

ve vesikalarını öğrencisi Halil Can‟a bıraktığını aktarmaktadır (Rona, 1960: 176). 

Ancak Emin Dede‟ye ait hamparsum nota defterlerinin dağıldığı anlaĢılmaktadır. 
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Elimizde bir kopyası22 bulunan Emin Dede‟nin en önemli nota arĢivinin bulunduğu 

defterin baĢında Doktor Emin Kılıçkale‟nin imzası ile “İstanbul/Bağlarbaşı – 1937” 

notu bulunmaktadır. Bu hamparsum nota defterinin içerisinde Ahmed Avni 

Konuk‟un 119 makamdan oluĢan kar-ı natıkı bulunmaktadır. Emin Dede, nota 

koleksiyonuna itina ile eklediği bu eseri Ģu sözlerle övmüĢtür: 

 

“Ahmed Avni Bey merhûmun san‟atkârâne olarak vücûde getirdiği âsâr 

(eserler) miyânında (arasında) evâhir-i ömründe (ömrünün sonlarında) ahlâfa 

(gelecek nesillere) yadigâr bıraktığı “Kâr-ı nâtık”ın güfte ile bestesi arasında 

hâiz (sahip) olduğu Ģâyân-ı hayret (hayret edilecek) mutâbakat ve 119 

makam ve usûlde gösterdiği bînazîr (eĢsiz) mehâret kendisinin Dede ile hem 

ayâr olduğunu gösterir. Hezc
23

 usûlünde ġehnaz kârı da en güzel 

eserlerindendir.” (Ergun, 1943: 647) 

 

Neyzen Niyazi Sayın, yukarıda bahsi geçen defterin bir kopyasını yazmıĢtır. 

Bunun dıĢında Emin Dede‟nin Hicabi Bey‟e yazdığı iki ayrı defteri Sayın‟ın özel 

arĢivinde bulunmaktadır. 

Bu defterlerde, Emin Dede; Aziz Dede‟nin Hicaz Peşrevi ve Yegah Saz 

Semaisi, III. Selim‟in Suzidilara Peşrevi, Osman Bey‟in Saba ve Zirgüle’li Hicaz 

Peşrevi, Zeki Mehmed Ağa‟nın Ferahnak ve Şehnaz Peşrevi, Yusuf PaĢa‟nın Segah, 

Acem-Buselik ve Dügah Peşrevleri, Salih Dede‟nin Acemaşiran ve Uşşak Peşrevi, 

Neyzen Salim Bey‟in Hicaz Peşrevi, Tatar‟ın Hüzzam ve Araban Peşrevi, Emin 

Ağa‟nın Suzinak Peşrevi, Kemanin Rıza Efendi‟nin Tahir Buselik Peşrevi, Giriftzen 

Asım Bey‟in Rast Peşrevi, ġeyh Said Efendi‟nin Şevkefza Peşrevi gibi önemli 

esrelerin bulunduğu, kendisine ait iki adet hamparsum nota defterini kaleme almıĢtır. 

Ayrıca bu defterlerde Emin Dede‟nin Ahmet Avni Konuk‟un kar-ı natıkına 

nazire olarak yazdığı taksimleri, yürük semai usulünde terennümleri ve saz eserleri 

mevcuttur. 

                                                           
22

   Neyzen Niyazi Sayın‟ın özel arĢivinden alınmıĢtır. Defterden örnekler için bkz. Ekler bölümü. 

23
  Hezec usulü olarak bilinmektedir. 6+4+4+4+4=22 Ģeklinde ölçülmektedir (Özkan, 2006: 728). 
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Emin Dede‟nin öğrencisi Emin Kılıçkale‟ye göndermiĢ olduğu 20 Nisan 1943 

tarihli mektubundaki24 yer alan aĢağıdaki ifadeleri, Dede‟nin pek çok eserin 

orijinalliğini koruyarak  oluĢturmaya çalıĢtığı nota arĢivi konusundaki hassasiyetini 

göstermektedir: 

“Bolahenk Nuri Bey’in Karciğar ve Buselik Ayini’nden başka elimde 

hiçbirşey kalmamıştır. Bu zatın bir çok eserini yazmıştım. Yazılmak için alanların 

elinde kalmış ve iade etmemeleri yüzünden maalesef bu nesif eserlerden şimdiki 

halde mahrumum” (Çeviksever, 1990:66). 

Hakkında Söylenenler: Uğur Derman, Aziz Dede ile Emin Dede‟nin hat 

dersleri aldığı hocası Hattat Sami Efendi‟nin yakın bir dostu olduğundan 

bahsetmektedir. Sami Efendi, Aziz Dede ile olan bu yakınlığı ve ney üflemesi 

hasebiyle Emin Dede‟nin musikideki maharetini fark ederek; bunu “Bu oğlanda 

kudemâ tarzı var, işittikçe safalanıyorum.” sözleriyle ifade etmiĢtir. Ve hat dersleri 

esnasında her fırsatta Emin Dede‟den ney üflemesini istemiĢtir (Derman, 1982a: 6; 

Özalp, 2000: 178).  

Emin Kılıçkale ise, Dede‟nin ney üflerken kendisinde bıraktığı tesiri “Emin 

Dede meşk esnasında öyle Aşiranlar üflerdi ki şaşkınlığımdan ney elimden yere 

düşerdi.” sözleri ile ifade etmiĢtir (Barkçin, 2009: 87). Ayvazoğlu‟nun Sadettin 

Kaynak‟tan aktardığına göre, bir gün Kaynak, Emin Dede ile katıldıkları Haseki‟deki 

Kadiri dergahında zikir esnasında okunan Hüzzam Durak‟a, Dede‟nin Ģah neyi ile 

yaptığı hüzzam taksimi hiç unutamadığını ifade etmektedir. Sadettin Bey, bu taksime 

olan beğenisini “Zemzemeleri (nağmeleri) bir şelale gibi akıyordu!” sözleriyle ifade 

etmiĢtir (Ayvazoğlu, 2007: 57). 

Emin Dede‟nin, musiki ve hat alanındaki üstün yeteneğinin, musikiye olan 

katkısının, yetiĢtirdiği öğrencilerinin yanı sıra Ģahsiyetinin en güzel yönleriyle de 

istifade edilmesi gereken bir zat olduğu anlaĢılmaktadır.  Ġbnül Emin‟in aktardığı 

Emin Dede ile ilgili Ģu kısa hikaye yukarıdaki tespitimize bir örnektir.  

                                                           
24

  bkz. Ekler bölümü. 
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ġöyle ki; Emin Dede, bir gün sokakta yüklü miktarda para bulur. Etraftaki 

insanlara sorar, haber verir fakat paranın sahibini bir türlü bulamaz. Bunun üzerine 

kendi parasıyla gazeteye ilan verir. Yine bir sonuç elde edemez, paranın sahibini 

bulamaz. Dede, bir hafta kadar daha bekler ancak baĢka birine ait bir paranın 

kendisinde olmasından ötürü de uykuları kaçacak kadar rahatsız olur. Bu duruma bir 

çare olarak sahipsiz olan bu parayı Darülaceze‟ye götürmeye karar verir. Kendi 

parasıyla tuttuğu araba ile kimsesiz yaĢlı insanların bakıldığı bu kuruma gider ve 

parayı makbuz karĢılığında bağıĢlar. Dede parayı bu Ģekilde hayırlı bir iĢ için 

harcadıktan sonra rahatlar (Barkçin, 2009: 92). 

Emin Kılıç Kale‟nin aĢağıda yer verdiğimiz hatırası ise Emin Dede‟nin 

Ģahsiyetini daha yakından tanımamıza vesile olacağı için önem taĢımaktadır. 

Bir gün Hacı Emin Dede‟nin evindeyiz. Naylar üfleniyor, besteler okunuyor 

filan. Bir Ģair geldi; Ģair ve muhip. O adamın hali, siması, oradaki edebi, 

filan. Muhiplerimizden, dediler.  

O demler esnasında adam birden bire Hacı Emin Dede‟nin ellerine sarıldı. 

Hacı Emin dede de neler görmüĢ, bilmiyorum ki! Hacı emin Dede ne var 

evlat?” dedi. “Hayranınız oldum efendim” dedi. Hacı Emin Dede de kibar 

Ģeyler söyledi. Adam sarhoĢ gibi adeta. ġair, “Hayır, hayır, öyle değil, siz 

Ģusunuz” dedi:  

Hatem eyler elbet 

Olunca meyvadar dıreht 

Demesin mi? (Yani) “Sizin bu tevazuunuz meyveli ağacın dallarının yere 

eğilmesine benzer. Tabiidir ki meyveli ağacın dalları yere eğilir, meyveler 

dalarlı aĢağıya çeker.” 

Can: “Çok halûk cömert, rakîku‟l-kalp (yumuĢak kalpli) bir insandı. Musiki 

ve neyzenlikteki mertebesinin yüksekliği kadar mahviyetperest idi. Hiç 

kimseyi kırmak istemez, herkesin arzusunu yerine getirmekten büyük zevk 

alırdı.” (Barkçin, 2009: 89). 

 

Hakkı Süha Gezgin ise Emin Dede‟nin tevazu sahibi bir zat olduğunu 

gösteren Ģu sözleri ifade etmiĢtir: “Emin Dede de feyiz bir çağlayandır. İlminin, 

sanatının ruhunu bulutsuz bir güneş cömertliğiyle teşekkür bile kabul etmeden verir. 

Onun için bu himmet, bir sünneti Mevlana’dır.  İstanbul’un dört köşesinden, hatta 
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bazan uzak yerlerden istidatlar, name âşıkları gelirler. O âsitânın (eşiğin) mihmânı 

(konuğu) olurlar. Kapı herkese açıktır. Orada kimse çevrilmez.” demiĢtir (Barkçin, 

2009: 90). 

Kendisine ders almak için gelen kimseyi geri çevirmediği ifade edilen Emin 

Dede‟nin, Tiyatrocu Vasfi Rıza Zobu‟yu derslerine kabulü ağabeyi vesilesi ile 

olmuĢtur. Zobu‟nun Neyzen Niyazi Sayın‟a anlattığı hatıra aĢağıdaki gibidir (Niyazi 

Sayın, kiĢisel görüĢme, Temmuz 2011): 

 

Bir gün Emin Dede ile ağabeyi Deli Ömer Vasfi Efendi evlerinde 

oturuyorlarken, Vasfi Rıza, Emin Dede‟den ney dersleri almak için evlerine 

gelir. Ġçeri girdikten sonra Ömer Efendi, Vasfi Rıza‟ya “Ne iĢ yapıyorsun?” 

diye sorar. Vasfi Rıza, Ömer Efendinin taassubunu düĢünerek; tiyatro 

artistiyim, demenin kendisine ders hususunda mani olacağına kanaat 

getirerek cevaben “Berberim.” der. Ömer Efendi de bunun üzerine “BaĢını 

kaça kesiyorsun?” diye sorar. Vasfi Efendi‟de “BaĢına göre efendim.” 

cevabını verir. Bu cevap Ömer Efendi‟nin çok hoĢuna gider ve kardeĢi Emin 

Dede‟ye dönerek “Emin, ben bu çocuğu sevdim, derse gelebilir.” der. 

 

Vasfi Rıza Zobu‟nun Emin Dede‟nin ney derslerine kabul ediliĢini anlatan bu 

hatıranın vurguladığı bir diğer önemli nokta ise, Dede‟nin ağabeyi Ömer Vasfi 

Efendi‟ye duyduğu hürmeti bir kez daha gözler önüne sermesidir. 

Emin Dede, hastalığına rağmen, vefatına kadar öğrencilerinden kopamamıĢ, 

hasta döĢeğinde yatarken dahi öğrencilerine karĢı hocalık vazifesini yerine 

getirmiĢtir. Bu değerli Ģahsın hayatı bahsine, vefatından kısa bir süre önce Halil 

Can‟ın yaptığı ziyareti anlatan hatırasıyla son veriyoruz: 

 

Hastalanmadan 15-20 gün evvel bilhassa kendisini ziyaret için Ankara‟dan 

Ġstanbul‟a gelmiĢdim. Bir Pazar günü dostum Selim Aru ile birlikte evine 

gittik. Eve yaklaĢdığımızda bütün o muhiti çınlatan nayının feryatları ile 

karĢılaĢdık. Belli ki üstad vecd içinde taksim ediyordu. Mevsim yaz 

olduğundan pencereler açık. Sokak kapısının önünde o emsalsiz taksimi 

sonuna kadar dinleyip kapıyı çaldık. Huzuruna girdiğimiz zaman her vakitki 

gibi beĢûĢ çehresile bizi karĢılayıp derhal neyini uzatarak bir ferahfeza 
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taksim etmekliğimi emretti. Daha beĢ dakika evvel onun taksiminin üzerine 

taksim etmek kolay mı? Hele benim hiç haddim değil, ammâ ne çareki 

üstadın emirlerini yerine getirmek için bir Ģeyler yapmaya uğraĢdım. 

Bilâhare hazır bulunan arkadaĢlarla birlikde Ġsmail Dedenin Ferahfeza 

Âyinini çaldık. Üstad o binazir üslubu ile üfleyerek her nefhasını okuyan ve 

çalanların üzerinde gezdiriyordu. 

Ayin bitince kapı çalındı, kıymetli dostum Sadettin Kaynak ile üstadın 

perestiĢkârlarından edip ve muharrir Kemal Altınkaya geldiler. 

Ġlk merhabalardan sonra bay Sadettin Kaynak bir âyin okumasını üstaddan 

rica etmesi üzerine (Pek iyi hazretim, hangisini arzu ediyorsan okuyalım) 

cevabını verdi. Sadettin Kaynak da Ferahfezanın okunmasını söyleyince ben 

(Efendim Ģimdi okuduk müsaade ederseniz baĢka bir eser okuyalım) 

dediğimde koca Üstad: (Hayır..mademki Hafız bey arzu ettiler tekrar edelim) 

diye emir verince Ferahfeza,yı yeniden çaldık. Bu sefer taksimleri üstad 

bizzat kendi yapdı. O gün bizler Üstadı son defa dinlemiĢiz meğer. 

Hatırımda kaldığına göre 1943 Eylül ayı içinde kendisine felc geldi, hiper 

tansiyonu vardı. Bütün tedavi ve ihtimamlara rağmen tazyik düĢmiyordu. O 

menhus illetin ızdırabı ile yatağa düĢen üstadı hastalığı sırasında birkaç defa 

ziyaret edebildim. Hatta bir defasında kendisinin en yakin arkadaĢı, ruhunun 

aĢinası, Darülelhanda birlikde ders okuttukları muhterem Refik Fersan 

hocamızla beraber gittik. Bu iki üstadın mülâkatı pek sûziĢli bir sahne oldu. 

Ve onların musafası kendileri ile birlikde hepimizi ağlattı. Bu son 

ziyaretimiz imiĢ.”(Can, 1948b: 4-5) 

 

2.4. Emin Dede’nin Eserleri 

Emin Dede peĢrev ve sazsemaisi gibi saz eserlerinin yanı sıra, öğrencilerin 

makamları kolay bir Ģekilde anlaması amacıyla yazdığı alıĢtırma niteliğinde, yürük 

semai usulündeki terennümleri ve ayrıca Ahmet Avni Konuk‟un 119 makamdan 

oluĢan Kar-ı Natık‟ına nazire olarak yazdığı 119 makamdaki taksimlerini, bestelediği 

saz eserleri arasında sayabiliriz.  

Emin Dede‟nin bir de ney metodu bulunmaktadır (Sarı, 2989:139). 

Emin Dede‟nin aĢağıdaki saz eserleri mevcuttur (Can, 1948b: 20, Niyazi 

Sayın özel arĢivi)25: 

                                                           
25

  Niyazi Sayın‟ın Hocam‟dan bir kopyasını aldığım, Emin Dede‟nin Hicabi Bey‟e yazdığı 

hamparsum defterinde  BuselikaĢiran ve Rahatülervah PeĢrev‟leri de yer almaktadır. 
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1. Bayati PeĢrevi (Devrikebir), 

2. BuselikaĢiran PeĢrevi (Devrikebir), 

3. DilkeĢide PeĢrevi (Devrikebir), 

4. Isfahan PeĢrevi (Devrikebir), 

5. Hicazkarkürdi PeĢrevi (Devrikebir), 

6. Rahatülervah PeĢrevi (Devrikebir), 

7. Ruyiırak PeĢrevi (Devrikebir), 

8. Suzidil PeĢrevi (Devrikebir), 

9. Suzinak PeĢrevi (Devrikebir), olmak üzere 9 peĢrevi ile, 

1. Neva Sazsemaisi ve 

2. Segah Sazsemaisi26 olarak iki sazsemaisi mevcuttur. 

Yılmaz Öztuna‟nın Türk Musikisi Ansiklopedisi‟nde: 

1. Hicazkar Curcuna ġarkı: Zülfü, bahar-ı aĢkımın rahĢende sünbülü; 

2. Kacığar Sofyan ġarkı: Ol dil-beri yekta dilerim hemtenim olsun; 

3. Hicazkarkürdi Düyek ġarkı: Sazlardan udu gönlüm eylemiĢdir intihab; 

4. Nihavend Aksak ġarkı: Ol serv-i nazın yokdur misali; 

5. Nihavend Aksak ġarkı: Yüzüne destini nikab edersin; 

6. Rast Aksak ġarkı: Ab-ru dökmez mi adem bak Ģu ebru aĢkına; 

7. Rast Aksak ġarkı: ġive-sazım, dense layık namına tavus-naz; 

Emin Dede‟nin bestelediği sözlü eserler arasında yer almaktadır.27 

                                                           
26

  Bu eserin yazılı veya sesli kaydı bulunamamıĢtır. 

27
  Bu eserlerin yazılı veya sesli kayıtları bulunamamıĢtır. 
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Bu eserlerin yanında, Şivenüma Peşrevi (Çenber) ve Sazsemaisi ile Saba-

Buselik ve Şehnaz-Buselik Sazsemaileri (Öztuna, 1990a: 255), Defter-i DerviĢan‟da 

“DerviĢ Emin Serneyzen” ve “Neyzen DerviĢ Mehmed Emin” olarak geçen, BeĢiktaĢ 

Mevlevihanesi NeyzenbaĢısı, “Direk Ali” diye bilinen DerviĢ Ali Bey‟in küçük oğlu 

Emin Efendi (1745)‟nin eserleridir. Ġsmail Hakkı Bey‟in koleksiyonunda Irak 

Peşrevi (Fahte), Tebriz Peşrevi (Devrikebir) ve Saz semaisi de yer almaktadır 

(Öztuna, 1990a: 255). Neyzen DerviĢ Mehmed Emin de hattat ve neyzen olduğu için 

Emin Yazıcı ile karıĢtırılmamalıdır. 

Saz eserleri ve sözlü eserlerin dıĢında, Neyzen Niyazi Sayın‟ın, Emin 

Dede‟nin hamparsum defterinden yazdığı defterde Ģu terennümler ve taksimler yer 

almaktadır: 

Emin Dede’nin Yürük Semai 

usulünde Terennümleri: 

1. UĢĢak Terennüm, 

2. Karcığar Terennüm, 

3. Yegah Terennüm, 

4. Muhayyer üzerinden 

Hicazkarkürdi Terennüm, 

5. Muhayyer Terennüm, 

6. Saba Terennüm, 

7. Hüseyni Terennüm, 

8. Hicaz Terennüm, 

9. Evç Terennüm, 

10. Hicazkar Terennüm, 

11. Segah Terennüm, 

12. AcemaĢiran Terennüm, 

13. Rast Terennüm, 

14. Buselik Terennüm, 

15. Nihavend Terennüm, 

16. Neva Terennüm, 

17. ġevkefza Terennüm, 

18. Evcara Terennüm, 

 

Emin Dede’nin Taksimleri: 

1. Neva Taksim, 

2. Isfahan Taksim, 

3. Beste Isfahan Taksim, 

4. Eviç Buselik Taksim, 

5. Tahir Buselik Taksim, 
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6. Dügah Taksim, 

7. Rast Taksim, 

8. Suzinak Taksim, 

9. Zirgüle‟li Suzinak Taksim, 

10. Segah Taksim, 

11. UĢĢak Taksim, 

12. Gülizar Taksim, 

13. Muhayyer Taksim, 

14. Saba AĢiran Taksim, 

15. Muhayyer Sünbüle Taksim, 

16. Hicaz Taksim 1, 

17. Hicaz Taksim 2, 

18. Hicaz Taksim 3, 

19. Pençgah-i Asli Taksim, 

20. Pençgah-i Zaide Taksim, 

21. Tarzınevin Taksim, 

22. Büzürk Taksim, 

23. Sipihr Taksim, 

24. Yegah Taksim, 

25. Arazbar Buselik Taksim, 

26. Neva Kürdi Taksim, 

27. Rast Maye Taksim, 

28. Gerdaniye Buselik Taksim, 

29. Nikriz Taksim, 

30. ġevki aver Taksim, 

31. Uzzal Taksim, 

32. Acem Buselik Taksim, 

33. Rahatfeza Taksim, 

34. Hüzzam Taksim, 

35. AcemaĢiran Taksim, 

36. Suzidil Taksim, 

37. Bayati Taksim, 

38. Acem ile KarıĢık Taksim, 

39. Arazbar Taksim, 

40. Vechi Arazbar Taksim, 

41. Beyati Araban Taksim, 

42. Muhayyer Taksim, 

43. Saba Taksim, 

44. ġevkefza Taksim, 

45. Tarzıcedid Taksim, 

46. Bestenigar Taksim, 

47. Arak ile KarıĢık Taksim, 

48. Evcara Taksim, 

49. Ferahnak Taksim, 
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50. Irak Taksim, 

51. Rahatülervah Taksim, 

52. DilkeĢhaveran Taksim, 

53. Evc Taksim, 

54. Nühüft Taksim, 

55. Gerdaniye Taksim, 

56. Hicazkar Taksim, 

57. Hicazkarkürdi Taksim, 

58. Hicaz AĢiran Taksim, 

59. Suzidilara Taksim, 

60. Maye Taksim, 

61. Bayati-Araban Taksim, 

62. Zavil Taksim, 

63. Zevkidil Taksim, 

64. DilneĢin Taksim, 

65. Muhayyer Buselik Taksim, 

66. Vechi-ġehnaz Taksim, 

67. Acem Kürdi Taksim, 

68. Bendi Hisar Taksim, 

69. Rast Cedid Taksim, 

70. Hüseyni AĢiran Taksim, 

71. BuselikaĢiran Taksim, 

72. DilkeĢide Taksim, 

73. Nihavend Taksim, 

74. Köçek Taksim, 

75. Hümayun Taksim, 

76. ġevki Cedid Taksim, 

77. Mahur Taksim, 

78. Pesendide Taksim, 

79. Rehavi Taksim, 

80. Sazkar Taksim, 

81. ġevkidil Taksim, 

82. Dügah Taksim, 

83. Hüseyni Taksim, 

84. Acem Taksim, 

85. Isfahanek Taksim, 

86. Tahir Taksim, 

87. Hisar Taksim, 

88. Segah Taksim, 

89. AcemaĢiran Taksim, 

90. Suzidil Taksim 
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3. EMĠN DEDE’NĠN ESERLERĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

 

Neyzen Niyazi Sayın, Emin Dede‟nin hamparsum defterini kendi el yazısı ile 

kaleme almıĢtır ve bu defterin bir kopyası elimizde bulunmaktadır. Sayın‟ın özel 

arĢivinden alınan bu defterdeki Dede‟nin Rahatülervah PeĢrevi‟nin sonunda, Halil 

Dikmen‟in (Niyazi Sayın, kiĢisel görüĢme, Temmuz 2011) yazmıĢ olduğu: 

“Bu eser Emin Efendi’nin son zamanında en son olarak kendisi tarafından 

yazılmış bir peşrevidir. 3 hane olarak yapılmış, vefat etmiş olması dolayısıyla 

tamamiyle tahlil edilmeden bu şekilde kalmıştır” 

notu bulunmaktadır. 

 Emin Dede, devrikebir usulü ile ölçtüğü Rahatülervah PeĢrevinin birinci 

hanesini 28 + 28 + 16 (4‟lük), mülazimeyi 12 + 28 (4‟lük), ikinci haneyi 28 + 28 +16 

(4‟lük) ve üçüncü haneyi 28 + 20 + 29 + 14 (4‟lük) Ģeklinde yazmıĢtır. Dede‟nin bu 

eserinde birinci ve ikinci hane iki ve yarım (16); mülazime bir ve yarım (12) usul ile 

ölçülerek bir simetri oluĢturulmuĢtur (16 + 12 = 28; hane + mülazime = 4 usul). 

Fakat yazıldığı Ģekli ile üçüncü hanenin diğer hanelere göre uyumluluğu söz konusu 

değildir. 

Halil Dikmen‟in yukarıda bahsi geçen notundan da anlaĢılacağı gibi, Dede 

vefatına yakın bir dönemde bu peĢrevi yazdığı için tahlilini tamamlamadan bu 

Ģekilde bırakmıĢtır. Bu sebepten dolayı tezimizde bu eseri incelemeye almamıĢ 

bulunuyoruz. 
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3.1 Bayati PeĢrevi
28

 

Birinci Hane 

 

Tablo 1: Emin Dede’nin Bayati PeĢrevi 1. Hane 

1. Emin Dede, birinci haneye Çargah perdesi üzerinde (yerinde) Çargah 

4‟lüsü ile baĢlayıp, 

2. devamında Çargah‟ın 5‟lisini de duyurarak yerinde Çargah‟lı yarım karar 

etmiĢtir. 

3. Dede, Hüseyni perdesinde Kürdi 4‟lüsü ile devam ettiği seyrine, 

4. Neva perdesinde Buselik çeĢnisi ve Rast perdesinde (yerinde) Rast 5‟lisini 

gösterip bu haneye Acem‟li Rast Makamı ile karar vermiĢtir. 
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  Bu eserin notası Sadettin Heper‟in Mevlevi Ayinleri eserinden AlınmıĢtır (Heper, 1974: 29) 
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Mülazime 

 

Tablo 2: Emin Dede’nin Bayati PeĢrevi Mülazime 

1. Emin Dede, Mülazime‟ye Dügah perdesinde (yerinde) Hüseyni 5‟lisi ile 

baĢlayıp, ikinci derecedeki Segah perdesinde Segah‟lı ve 

2. yerinde Çargah‟lı kısa kalıĢlar yapmıĢ, 

3. Neva perdesinde Buselik sesleri ile dolaĢıp, Acem perdesini (Acem 

perdesinde Çargah) vurgulamıĢtır. 

4., 5. Daha sonra Dede, Neva perdesinde tam yeden (Çargah perdesi) 

kullanarak Buselik‟li yarım karar etmiĢtir. 

6. Dede, Dügah perdesinde (yerinde) UĢĢak seslerini kullanarak üçüncü 

derece olan Çargah perdesinde, 

7. ikinci derecedeki Segah perdesinde, 

8. ve tekrar Çargah perdesinde, ardından 

9. Neva perdesinde asma kalıĢlar yapmıĢtır. 

10. Dede, karar cümlesine Hüseyni perdesinde Kürdi çeĢnisi ile baĢlayarak, 

11. yerinde Hüseyni 5‟lisi ile ve 
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12. Bayati makamının özellikle karara gelindiğinde yapılan Dügah 

perdesinden Hüseyni perdesine atlamasını kullanarak Dügah (durak) perdesinde 

karar etmiĢtir.  

Ġkinci Hane 

 

Tablo 3: Emin Dede’nin Bayati PeĢrevi 2. Hane 

1. Emin Dede, Hüseyni perdesini duyurarak baĢladığı ikinci haneye sırası ile 

Neva perdesinde Buselik, 

2. yerinde Çargah, 

3. Segah perdesinde (yerinde) Segah ve 

4. yerinde UĢĢak çeĢnilerini kullanarak, Acem‟li Hüseyni‟li yarım karar 

etmiĢtir. 

5. Dede, Hüseyni makamının özelliği olan Dügah-Gerdaniye atlamasını 

kullanarak devam ettiği seyrine, Hüseyni perdesinde Hüseyni 5‟lisi göstermiĢ ve 

6. aynı Ģekilde karar etmiĢtir. Buradaki Nim Hicaz perdesi, yerinde UĢĢak 

sesleri ile karar eden makamların genel olarak pest tarafa geniĢlemelerinde duyulan 
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Yegah perdesindeki Rast 5‟lisinin üçüncü derecesi olan Irak perdesinin 

göçürüldüğündeki halidir. 

7. Dede, Hüseyni‟de Kürdi 4‟lüsü ile baĢladığı ikinci cümlesine,  

8. yerinde Çargah 4‟lüsü, 

9. Neva‟da Buselik çeĢnisi, 

10. yerinde Çargah çeĢnisi ile devam edip, 

11. yerinde Segah çeĢnisi ile asma kalıĢ yaparak, Bayati makamına geri 

dönmüĢ ve 

12. Mülazime bölümünde olduğu gibi ikinci haneyi de Dügah-Hüseyni 

atlamasını vurgulayarak, yerinde Hüseyni‟li karar etmiĢtir. 

Üçüncü Hane 

 

Tablo 4: Emin Dede’nin Bayati PeĢrevi 3. Hane 

1. Emin Dede, üçüncü haneye Muhayyer perdesini vurgulayarak baĢlamıĢ ve 

ilk olarak Gerdaniye perdesinde Buselik ÇeĢnisini, 

2. ardından aynı perdede yedini (Eviç) ile Rast çeĢnisini duyurmuĢ, 
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3. Muhayyer perdesinde UĢĢak 4‟lüsünü kullanarak Tahir makamına giriĢ 

yapmıĢtır. 

4. Dede, Tiz Çargah perdesini vurgulayarak Muhayyer‟de UĢĢak çeĢnisini 

göstermiĢ, 

5. daha sonra Eviç perdesini vurgulayarak öncelikle Hüseyni‟de UĢĢak ve 

ardından 

6. Neva perdesinde Buselik‟li yarım karar etmiĢtir. 

7. Dede, ikinci cümlesine Muhayyer perdesindeki UĢĢak çeĢnisini göstererek 

baĢlamıĢ, sırası ile; 

8. Neva‟da Buselik‟li 

9. yerinde Acem‟li (eksik) Segah‟lı asma kalıĢlar yaparak, 

10. karara doğru Çargah perdesini vurgulayarak yerinde UĢĢak çeĢnisi ve 

11. Segah‟lı asma kalıĢlarla, 

12. yerinde UĢĢak‟lı karar etmiĢtir. 
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Dördüncü Hane 

 

Tablo 5: Emin Dede’nin Bayati PeĢrevi 4. Hane 

1. Emin Dede, dördüncü haneye yerinde UĢĢak 4‟lüsü ile baĢlayıp Rast 

perdesinde (yerinde) Rast‟lı asma kalıĢ yapmıĢ, 

2. sırası ile yerinde UĢĢak‟lı ve Neva perdesinin ardından 

3. Çargah perdesini vurgulayarak, 

4. ilk cümlesini yerinde UĢĢak‟lı tamamlamıĢtır. 

5. Dede, birinci ve ikinci cümlesini Çargah perdesine vurgu yaparak 

bağlamıĢ, 

6. aynı perdede Zirgüle çeĢnisini göstererek baĢladığı ikinci cümlesine 

7. Dügah perdesinde (yerinde) Saba‟lı yarım karar yapmıĢtır. 

8. Dede, yerinde Saba sesleri ile devam ederken Segah perdesinde, 

9. ve Çargah‟ta Zirgüle sesleri ile dolaĢırken yine Segah perdesinde geçkisiz 

kalıĢlar yapmıĢtır. 
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10. Dede, dördüncü hanenin sonunda yerinde Saba sesleri içerisinde tekrar 

Çargah perdesini vurgulamıĢ ve 

11. yerinde Saba makamı ile bu haneye karar vermiĢtir. 

Emin Dede, bu peĢrevde haneleri sonlandıran cümleleri, mülazime bölümüne 

bağlamak için makamının güçlü perdesinde bırakmak yerine, hangi makama geçki 

yaptı ise o makamın karar perdesinde bitirmiĢtir. Bu özelliğe, genel peĢrev formunda 

bestelenmiĢ eserlerde sık rastlanmamaktadır. Fakat Dede, mülazime bölümüne 

yerinde Hüseyni geçkisi ile baĢladığı ve haneleri bu geçkiye uygun sesler ile 

tamamladığı için, makamsal açıdan ve melodik yapının uygunluğu göz önünde 

bulundurulduğunda her hangi bir eksiklik görülmemektedir. 

3.2 BuselikaĢiran PeĢrevi
29

 

Birinci Hane 

 

Tablo 6: Emin Dede’nin BuselikaĢiran PeĢrevi 1. Hane 

1. Emin Dede, Çargah perdesini vurgulayarak baĢladığı ilk cümlesinde; 

Dügah perdesinde (yerinde) yarım yeden kullanarak (Nim Zirgüle perdesi) Buselik‟li 

ve daha sonra 

2. yerinde Çargah‟lı asma kalıĢlar yapmıĢ ve 
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  Bu eserin notası Sadettin Heper‟in Mevlevi Ayinleri eserinden AlınmıĢtır (Heper, 1974: 457) 
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3. yeniden yerinde Buselik‟li melodilerle güçlü perdesi olan Hüseyni 

perdesine gelmiĢtir. 

4. Dede, Hüseyni‟de Kürdi 4‟lüsünü kullandıktan sonra yerinde Çargah‟lı 

asma kalıĢ yapmıĢ ve 

5. aynı sesleri kullanarak yerinde Buselik‟e dönmüĢ, 

6. HüseyniaĢiran perdesi üzerindeki Hicaz 5‟lisinin beĢinci derecesi olan 

Buselik perdesinde Kürdi‟li asma kalıĢ yapmıĢtır. 

7. Bunun ardından Dede, tekrar yerinde Buselik seslerine dönerek, 

8. cümlesini güçlüsünde bitirmiĢtir. 

Mülazime 

 

Tablo 7: Emin Dede’nin BuselikaĢiran PeĢrevi Mülazime 

1. Emin Dede, mülazimeye sırası ile Hüseyni perdesinde Kürdi‟li, 

2. Neva‟da Buselik‟li ve 

3. yerinde Çargah‟lı kalıĢlarla baĢlamıĢ, 

4. daha sonra Neva‟da Buselik‟li kalıĢ ve 

5. yerinde Buselik‟li asma kalıĢlar yapmıĢtır. 
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6. Dede, Buselik‟te Kürdi, 

7. yerinde Buselik ve 

8. HüseyniaĢiran perdesinde UĢĢak‟lı 

9. ve son olarak Yegah perdesinde Rast‟lı kalıĢlar yapmıĢtır. 

10. Burada Emin Dede, Irak perdesi üzerinde Hüzzam seslerini kullanarak 

baĢladığı yeni cümlesinde öncelikle Dügah perdesinde (yerinde) Hicaz ve ardından  

11. Rast perdesinde (yerinde) Nikriz 5‟lisini duyurmuĢtur. 

12. Dede, bölümün sonunda tekrar Yegah‟taki Rast‟ı gösterip, 

13. HüseyniaĢiran perdesinde (durak) Hüseyni‟li karar ederek BuselikaĢiran 

makamını tamamlamıĢtır. 

Ġkinci Hane 

 

Tablo 8: Emin Dede’nin BuselikaĢiran PeĢrevi 2. Hane 

1. Ġkinci haneye Emin Dede, yerinde Çargah‟lı kalıĢ ile baĢlayıp, 

2. makamın güçlüsü olan Hüseyni perdesini duyurarak, 

3. burada Kürdi‟li, 

4. yerinde Buselik‟li ve 



 

 

40 

 

5. Buselik perdesinde Küdi‟li kalıĢlar yapıp, 

6. Hüseyni perdesinde Kürdi‟li asma kalıĢ yapmıĢtır. 

7. Dede, ikinci cümlesine Neva‟da Buselik‟li baĢlayıp, 

8. Çargah‟ta Nikriz‟li kalıĢ yapıp, 

9. tekrar Neva‟da ve 

10. yerinde Buselik‟li asma kalıĢ yapmıĢtır. 

11. Bu haneyi Dede, yerinde –yarım yeden perdesini kullanarak- Buselik‟li 

karar etmiĢ ve 

12. güçlü perdesinde haneyi mülazimeye teslim etmiĢtir. 

Üçüncü Hane 

 

Tablo 9: Emin Dede’nin BuselikaĢiran PeĢrevi 3. Hane 

1. Üçüncü haneyi Dede, Hüseyni‟de Hüseyni‟yi duyurup ve Gerdani‟ye 

perdesinde Çargah‟lı baĢlayarak Mahur makamında açmıĢ, 

2. ve ardından Çargah perdesinde Pençgah‟lı kalıĢ yapmıĢ, 

3. bu sefer Neva‟da Rast‟lı gezinerek, 

4. tekrar Gerdaniye perdesinde asma kalıĢ yapmıĢtır. 
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5. Emin Dede, bu cümlesine Hüseyni perdesi üzerinde Acem‟li Hüseyni‟li 

(Tiz Nim Hicaz yerine Tiz Çargah kullandığı için30) baĢlayarak, 

6. Hüseyni perdesindeki Kürdi‟nin ikinci derecesi olan Acem perdesini 

vurgulamıĢ, 

7. Hüseyni‟de Kürdi ve 

8. Neva‟da Buselik‟li kalıĢlar yaparak, 

9. Dügah‟ta Buselik‟li asma kalıĢ yapmıĢ, 

10. yerinde yine Buselik‟li karar etmiĢtir. 

11. Dede, önceden olduğu gibi bu haneyi de güçlü perdesinde teslim etmiĢtir. 

Bu hanede ikinci madde tek baĢına ele alındığında Çargah perdesinde Çargah 

çeĢnisi oluĢmaktadır. Fakat bir önceki melodinin devamı olduğu için, Çargah‟ta 

Pençgah‟lı kalıĢ demeyi uygun gördük. 

Dördüncü Hane 

 

Tablo 10: Emin Dede’nin BuselikaĢiran PeĢrevi 4. Hane 

                                                           
30

  Hüseyni makamı Hüseyni perdesine göçürüldüğünde, Tiz Nim Hicaz perdesi Eviç perdesine 

tekabül etmektedir. Hüseyni perdesi üzerinde Acem‟li Hüseyni makamı olması için bu perdenin 

Tiz Nim Hicaz değil Tiz Çargah olması gerekmektedir. 
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1. Emin Dede, son haneye yerinde Çargah sesleri ile baĢlayıp, Neva perdesini 

duyurup, 

2. ve burada Rast‟lı kalmıĢ, 

3. daha sonra Hüseyni perdesinde 

4. ve Buselik‟te Kürdi‟li kalıĢalar yapıp, 

5. Gerdaniye perdesini vurgulamıĢ ve 

6. Eviç perdesinde Segah çeĢnisini duyurup, 

7. Neva perdesinde Rast‟lı asma kalıĢ yapmıĢtır. 

8. Dede, son cümlesine Muhayyer‟de UĢĢak‟lı, 

9. Hüseyni‟de Kürdi‟li ve 

10. yerinde Çargah‟lı kalıĢlar yaparak baĢlamıĢ, 

11. Buselik makam seslerine dönerek öncelikle Rast‟ta Çargah‟lı kalıĢ yapıp, 

12. daha sonra yerinde Neva-Buselik makamı ile karar etmiĢ ve 

13. dördüncü haneden mülazimeye geçiĢi güçlü perdesinde durarak 

sağlamıĢtır. 
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3.3 DilkeĢide PeĢrevi
31

 

Birinci Hane 

 

Tablo 11: Emin Dede’nin DilkeĢide PeĢrevi 1. Hane 

1. Emin Dede, Hüseyni perdesine vurgu yaparak baĢladığı ilk cümlesine, 

Neva‟da perdesinde Rast‟lı ve 

2. yine aynı perdede Buselik‟li kalıĢlar yapıp, 

3. yerinde Hüseyni 5‟lisinde dolaĢıp, yerinde Rast‟lı kalıĢ ve 

4. yerinde Çargah‟lı asma kalıĢla devam etmiĢtir. 

5. Ġkinci cümlede Dede, Hüseyni perdesinde UĢĢak, 

6. Nim Hicaz perdesini yeden olarak kullanıp Neva‟da Rast‟lı 

7. ve Eviç perdesinde Segah çeĢnisi ile kalıĢlar yapmıĢtır. 

8. Bu cümle, Muhayyer‟de UĢĢak ve Neva‟da Rast‟lı devam edip, 

9. Hüseyni‟de Hüseyni‟li karar ederek mülazimeye bağlanmaktadır. 
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  Bu eserin notası Sadettin Heper‟in Mevlevi Ayinleri eserinden AlınmıĢtır (Heper, 1974: 445) 
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Mülazime 

 

Tablo 12: Emin Dede’nin DilkeĢide PeĢrevi Mülazime 

1. Emin Dede, mülazimeye Eviç perdesini ve hemen arkasından Acem 

perdesini kullanarak ve Neva‟da Buselik‟li baĢlamıĢ, 

2. yerinde Hüseyni 5‟lisinde dolaĢarak Çargah çeĢnisi ile kalıĢ yapmıĢtır. 

3. Dede, Hüseyni perdesinden Muhayyer perdesine atlayarak ve Hüseyni 

üzerindeki UĢĢak‟ın yedeni olan Neva perdesine düĢerek, 

4. Segah perdesinde asma kalıĢ ve 

5. Dügah‟ta Hüseyni ile ilk cümlesini tamamlamıĢtır. 

6. Dede Kürdi perdesini kullanarak Rast‟ta Buselik (Nihavent)‟li, 

7. Dügah perdesinde (yerinde) Kürdi‟li ve 

8. AcemaĢiran perdesinde Çargah‟lı kalıĢlar yapmıĢ ve 

9. Yegah perdesinde Buselik‟li kalarak, 

10. ardından Kaba Nim Hicaz perdesini yeden olarak kullanmıĢ ve Yegah‟ta 

Buselik‟li karar etmiĢtir. 
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Ġkinci Hane 

 

Tablo 13: Emin Dede’nin DilkeĢide PeĢrevi 2. Hane 

1. Emin Dede, Neva‟da Buselik‟li baĢladığı ikinci haneye Nim Hicaz„da 

geçkisiz kalıĢ yaparak baĢlamıĢ, 

2. Acem perdesine vurgu yaparak, 

3., 4. Neva perdesinde Buselik‟li yarım karar etmiĢtir. 

5. Ġkinci cümlesine yine Neva‟da Buselik‟li baĢlayan Dede, 

6. yerinde eksik Segah (Acem‟li Segah)‟lı devam ederek, 

7. yerinde UĢĢak‟lı kalarak Isfahan makamı ile karar etmiĢ, 

8. fakat mülazimeye dönmek üzere tekrar Hüseyni perdesine geçmiĢtir. 
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Üçüncü Hane 

 

Tablo 14: Emin Dede’nin DilkeĢide PeĢrevi 3. Hane 

1. Emin Dede, üçüncü haneye Sümbüle perdesini kullanarak ve Neva‟da 

Buselik‟li ve 

2. Eviç‟te eksik Segah‟lı kalıĢlar yaparak, 

3. Muhayyer‟de UĢĢak‟lı yarım karar etmiĢtir. 

4. Dede, Tiz Çargah perdesini vurgulayarak baĢladığı ikinci cümlesine 

yeniden Eviç‟te eksik Segah‟lı kalıĢ yapıp, 

5. bu sefer Muhayyer perdesine çıkarak, 

6. Neva‟da Rast‟lı kalmıĢ, 

7. sırası ile Hüseyni‟de UĢĢak, 

8. Eviç‟te Segah ve 

9. Gerdaniye‟de Rast çeĢnileri ile kalıĢlar yapıp, 

10. Hüseyni perdesinde Hüseyni‟li karar ederek, haneyi mülazimeye teslim 

etmiĢtir. 
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Dördüncü Hane 

 

Tablo 15: Emin Dede’nin DilkeĢide PeĢrevi 4. Hane 

1. Dördüncü haneye Dede, yerinde Çargah‟lı, 

2. yerinde UĢĢak‟lı, 

3. yerinde Rast‟lı ve 

4. yerinde Çargah‟lı kalıĢlar yaparak baĢlamıĢ, 

5. Çargah‟ta Pençgah göstererek, burada beĢinci derecesi olan Gerdaniye 

perdesini vurgulamıĢ ve 

6. Hüseyni‟de Kürdi‟li yarım karar etmiĢtir. 

7. Emin Dede, ikinci cümlesine Neva‟da Buselik‟li kalıĢla baĢlamıĢ, 

8. Gerdaniye perdesini tekrar duyurarak, 

9. Acem‟de Çargah çeĢnisi ve 

10. Neva‟da Buselik 4‟lüsü ile kalıĢlar yapmıĢ, 

11. yerinde Acem‟li Hüseyni‟li karar vermiĢ ve 

12. tekrar Hüseyni seslerini kullanarak Hüseyni perdesinde kalmıĢtır. 
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3.4 Hicazkarkürdi PeĢrevi 
32

 

Birinci hane 

 

Tablo 16: Emin Dede’nin  Hicazkarkürdi PeĢrevi 1. Hane 

1. Emin Dede, bu eserine Gerdaniye perdesini vurgulayarak baĢlamıĢ, 

Gerdaniye perdesinde Hicaz‟lı, 

2. Neva perdesinde Kürdi‟li kalıĢlar yaparak, 

3. tekrar Gerdaniye perdesinde kalmıĢtır. 

4. Dede, Çargah‟ta ve 

5. AcemaĢiran perdesinde Buselik‟li kalıĢlar yaptıktan sonra, 

6. Rast perdesi üzerinde Kürdi sesleri ile Neva perdesine çıkmıĢ, 

7. Kürdi perdesi üzerinde Çargah göstermiĢ ve 

8. Neva perdesinde Kürdi 4‟lüsü ile cümlesini tamamlayıp mülazimeye 

geçmiĢtir. 

 

 

 

 

 

                                                           
32  Neyzen Niyazi Sayın‟ın özel arĢivinde yer alan bu eser,  tez yazarı tarafından hamparsum 

notasından günümüz notasına çevrilmiĢtir. 
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Mülazime 

 

Tablo 17: Emin Dede’nin  Hicazkarkürdi PeĢrevi Mülazime 

1. Emin Dede, mülazimeye Gerdaniye perdesinde Buselik‟li girmiĢ, 

2. bu seslerle devam ettiği cümlesini Çargah perdesi üzerinde Buselik‟li 

bırakıp, 

3. bu sefer Gerdaniye perdesinde Buselik‟li dolaĢmıĢ ve 

4. Neva perdesinde Kürdi 4‟lüsünü gösterip cümlesini Gerdaniye perdesinde 

bitirmiĢtir. 

5. Dede, karar cümlesine Çargah‟ta Buselik‟li baĢlayıp, 

6. AcemaĢiran perdesine kadar düĢerek burada da Buselik göstermiĢ ve 

7. Rast perdesi üzerinde Kürdi‟li karar etmiĢtir. 
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Ġkinci hane 

 

Tablo 18: Emin Dede’nin  Hicazkarkürdi PeĢrevi 2. Hane 

1. Dede, ikinci haneye Gerdaniye‟de Buselik‟li baĢlamıĢ ve 

2. Çargah perdesi üzerinde Nikriz geçkisi yapmıĢtır. 

3. Aynı geçkinin sesleri ile devam eden Emin Dede, Gerdaniye perdesine 

çıkmıĢ, 

4. Nim ġehnaz pedesini kullanarak Hicazkar makamına geçki yapmıĢ ve 

Neva‟da ve 

5. Rast‟ta Hicaz (Rast‟ta Zirgüleli Hicaz makam dizisi) geçkileri ile Hicazkar 

makamını göstermiĢ ve yedeni olan Irak perdesine kadar düĢmüĢtür. 

6. Dede, Rast‟ta Hicaz 5‟lisi seslerini sırası ile çıkıp, bu sefer Acem perdesini 

kullanarak Neva perdesinde Kürdi 4‟lüsü ile Gerdaniye perdesini duyurmuĢ ve 

7. tekrar Neva‟da Kürdi yaparak mülazime bölümüne geçmiĢtir. 
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Üçüncü hane 

 

Tablo 19: Emin Dede’nin  Hicazkarkürdi PeĢrevi 3. Hane 

1. Emin Dede, Muhayyer perdesini alarak öncelikle Gerdaniye‟de Buselik 

duyurup, 

2. ardından Muhayyer‟de Kürdi‟li, 

3.Gerdaniye‟de Buselik ve 

4. Kürdi‟li kalıĢlarla, 

5. Nim Hisar perdesinde Çargah‟lı asma kalıĢ yapmıĢtır. 

6. Dede, aynı sesleri kullanarak Çargah perdesinde Buselik göstermiĢ ve 

7. haneyi yine Neva perdesinde Kürdi‟li karar etmiĢtir. 
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Dördüncü hane 

 

Tablo 20: Emin Dede’nin  Hicazkarkürdi PeĢrevi 4. Hane 

1. Emin Dede, dördüncü haneye Gerdaniye perdesinde Hicaz‟lı baĢlayıp, 

2. Dik Hisar perdesinde öncelikle Hüzzam ve 

3. Çargah perdesindeki Hicaz‟ın üçüncü derecesi olan aynı perdede bu sefer 

geçkisiz kalıĢ yapmıĢ, 

4. Çargah‟ta Hicaz (Çargah perdesinde Zirgüle‟li Suzinak Makamı) ve Kürdi 

perdesi üzerinde Nikriz ile, 

5. Rast perdesinde Buselik seslerini kullanmıĢ ve 

6. AcemaĢiran perdesinde Nikriz göstererek ġevkefza Makamı‟na geçki 

yapmıĢtır. 

7. Dede, son cümlesine Rast‟ta Kürdi‟li baĢlayıp, 

8. bu seslerde dolaĢarak Neva perdesine çıkmıĢ ve 

9. Neva perdesinde Kürdi‟li karar vererek haneyi mülazimeye teslim etmiĢtir. 
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3.5 Isfahan PeĢrevi
33

 

Birinci hane 

 

Tablo 21: Emin Dede’nin Isfahan PeĢrevi 1. Hane 

1. Emin Dede, Neva perdesini vurgulayarak Buselik perdesinde (yerinde) 

NiĢabur‟lu baĢladığı seyrine, 

2. Neva perdesindeki Buselik ve yerinde NiĢabur‟lu nağmelerle, 

                                                           
33

  Neyzen Niyazi Sayın‟ın özel arĢivinde yer alan bu eser,  tez yazarı tarafından hamparsum 

notasından günümüz notasına çevrilmiĢtir. 
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3. NiĢabur‟un üçüncü derecesi olan Neva perdesinde kalmıĢtır. 

4. Dede, Isfahan makamının özelliği olan Rast perdesinden Neva perdesine 

atlamasını göstermiĢ ve Nim Hicaz perdesi yerine Çargah perdesini kullanarak, 

5. Neva‟da Buselik‟li dolaĢıp, 

6. yerinde eksik Segah‟lı ve 

7. tekrar Neva‟da Buselik‟li kalıĢlar yapmıĢtır. 

8. Dede, yerinde Çargah‟lı devam ederek Hüseyni perdesinde vurgu yapmıĢ, 

9. Hüseyni‟de Kürdi‟li dolaĢarak tekrar yerinde Çargah‟lı ve 

10. eksik Segah‟lı kalıĢlar ile, 

11. bu sefer yerinde Çargah, 

12. yerinde Segah ve 

13. yerinde UĢĢak çeĢnileri ile kalıĢlar yaparak, 

14. yerinde Rast 4‟lüsü sesleri ile cümlesini tamamlamıĢtır. 

15. Dede, bu bölümün son cümlesine Neva‟da ve 

16. Gerdaniye‟de Buselik‟li, 

17. Acem‟de ve 

18. yerinde Çargah‟lı kalıĢlar ile baĢlamıĢ, 

19. tekrar Neva‟da Buselik ve 

20. Çargah‟ta Çargah‟lı dolaĢarak, 

21. yerinde UĢĢak‟lı seslerine dönmüĢ, Neva perdesinde kaldıktan sonra 

22. Çargah perdesini vurgulayıp, 

23. UĢĢak çeĢnisi ile karar vermiĢtir. 
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Ġkinci hane 

 

Tablo 22: Emin Dede’nin Isfahan PeĢrevi 2. Hane 

1. Hüseyni perdesini vurgulayarak ikinci haneye baĢlayan Emin Dede, 

2. Hüseyni‟de UĢĢak seslerini kullanarak, Isfahan makamının tiz durağı olan 

Muhayyer perdesine çıkmıĢ, 

3. burada Neva‟da Rast‟lı, 

4. Hüseyni‟de UĢĢak, 

5. Eviç‟te Segah ve 

6. Gerdaniye‟de Rast‟lı kalıĢlar yaparak, 

7. Hüseyni‟de UĢĢak‟lı asma kalıĢ yapmıĢtır. 

8. Aynı seslerle dolaĢmaya devam eden Dede, 

9. Neva‟da öncelikle Rast çeĢnisini göstermiĢ, 

10. daha sonra Neva‟da Buselik ve ardından 

11. Dügah perdesinde (yerinde) Hicaz ve 

12. HüseyniaĢiran perdesindeki Hicaz 4‟lüsünün devamı olan Nim Zirgüle ve 

Dik AcemaĢiran perdelerini de duyurarak, 
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13. Hicaz-Hümayun makamı ile karar etmiĢtir. 

14. Nim Hicaz ve Neva perdelerini kullanılarak mülazimeye geçilmiĢtir. 

Üçüncü hane 

 

Tablo 23: Emin Dede’nin Isfahan PeĢrevi 3. Hane 

1. Dede, üçüncü haneye Gerdaniye‟de Buselik ve Neva‟da Hicaz sesleri ile 

dolaĢarak baĢlamıĢ, 

2. Çargah perdesinde Nikriz yapıp, 

3. yerinde UĢĢak göstererek kısa bir Araban makamı seyri yapmıĢtır. 

4. Dede, yerinde ve 

5. Eviç‟te Segah çeĢnilerini de göstererek, 

6. Muhayyer perdesine çıkmıĢ, 

7. burada UĢĢak çeĢnisini ve 

8. Gerdaniye üzerinde Rast 5‟lisini kullanarak, 

9. Eviç‟te eksik Segah‟lı ve Muhayyer‟de UĢĢak‟lı dolaĢıp, 

10. Hüseyni perdesindeki UĢĢak‟ı da duyurmuĢ ve Muhayyer perdesine 

çıkmıĢtır. 
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11. Dede, son olarak Eviç perdesini kullanıp ve hemen arkasından Acem 

perdesine dönmüĢ ve Neva perdesinde Buselik göstererek bir nevi Neva makamında 

yarım karar etmiĢtir. 

Dördüncü hane 

 

Tablo 24: Emin Dede’nin Isfahan PeĢrevi 4. Hane 

1. Emin Dede, son haneye yerinde NiĢabur‟lu baĢlamıĢ, 

2. NiĢabur seslerini tekrar kullanarak Neva‟da Buselik‟li kalmıĢ, 

3. ve Neva‟da Rast çeĢnisini göstererek Eviç perdesini vurgulamıĢtır. 

4. Daha sonra Hüseyni perdesinde UĢĢak ve 

5. Neva perdesinde Buselik çeĢnileri ile dolaĢılıp, 

6. yerinde Segah‟lı, 

7. tekrar Hüseyni‟de UĢĢak‟lı ve 

8. Neva‟da Buselik‟li kalıĢlarla 

9. NiĢabur seslerine dönülüp Neva perdesinde kalınarak, haneden 

mülazimeye dönüĢ sağlanmıĢtır. 
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 Bu eserin hamparsum notasında, her hanenin sonunda “Birinci hane 

çalınacak” notu bulunmaktadır34. Emin Dede, bu eseri için ayrıca bir mülazime 

bölümü yazmamıĢtır. Diğer haneler iki Devrikebir usulü ile ölçülürken, birinci hane 

dört usul ile ölçülmüĢtür. Birinci hane her haneden sonra tekrar icra edilmelidir. 

Birinci hanenin mülazime olarak kullanıldığı peĢrevler mevcut olmakla birlikte, 

Neyzen Salih Dede‟nin AcemaĢiran peĢrevi gibi mülazimenin hane sonuna eklendiği 

peĢrevlerde mevcuttur (Mevlevi Ayinleri, 1938:826). 

3.6 Neva Saz Semaisi
35

 

Birinci Hane 

 

Tablo 25: Emin Dede’nin Neva Sazsemaisi 1. Hane 

1. Emin Dede, Neva perdesinden Dügah perdesine atlayarak baĢladığı 

seyrine, yerinde UĢĢak‟lı dolaĢıp tekrar Neva perdesine dönmüĢ, 

2. Neva‟da Rast‟lı dolaĢıp Segah perdesine kadar düĢmüĢ ve aynı melodileri 

tekrar yapmıĢ fakat bu sefer Neva perdesinden Muhayyer perdesine atlama yapıp 

haneyi tamamlamıĢ ve mülazimeye geçiĢi sağlamıltır. 

 

 

 

 

                                                           
34

  Bu eserin hamparsum notası Neyzen Niyazi Sayın‟ın özel arĢivinden alınmıĢtır. 

35
  Bu eserin notası Bülent Çeviksever‟in Neyzen Emin (Dede) Efendi Hayatı Sanatı ve Eserleri isimli 

bitirme ödevinden alınmıĢtır. (Çeviksever, 1990: 63) 
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Mülazime 

 

Tablo 26: Emin Dede’nin Neva Sazsemaisi Mülazime 

1. Emin Dede, mülazimeye Eviç perdesinde Segah çeĢnisi, 

2. Neva perdesinde Rast 4‟lüsü, 

3. yerinde ve Eviç‟te Segah ile kalıĢlar yaparak, 

4. tekrar Neva‟da Rast‟lı yarım karar etmiĢtir. 

5. Dede, Neva makamının bir özelliği olarak Segah ve Çargah seslerini arka 

arkaya duyurup Neva perdesinde gelmiĢ ve burada önce Neva‟da Buselik seslerine 

dönüp, yerinde Çargah ve 

6. Segah‟lı kalıĢlar yaparak, yerinde UĢĢak‟lı karar etmiĢtir. 

Ġkinci Hane 

 

Tablo 27: Emin Dede’nin Neva Sazsemaisi 2. Hane 

1. Emin Dede, Eviç perdesinde Segah çeĢnisini bu sefer yedenli (Acem 

perdesi) duyurmuĢ ve 

2. Neva‟da Rast‟lı asma kalıĢ yapmıĢtır. 

3. Daha sonra Dede, yerinde Buselik‟li kalarak ve 
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4. Acem perdesini de duyurarak Eviç-Buselik makamı ile haneyi karar 

etmiĢtir. 

Üçüncü Hane 

 

Tablo 28: Emin Dede’nin Neva Sazsemaisi 3. Hane 

1. Muhayyer‟de UĢĢak çeĢnisi ile üçüncü hanenin seyrine baĢlayan Emin 

Dede, 

2. yine Muhayyer‟deki UĢĢak‟ı duyurup, Neva‟da Rast 5‟lisi ile asma kalıĢ 

yapmıĢtır. 

3. Daha sonra Dede, Acem perdesini kullanarak Neva‟da Buselik ve 

Çargah‟ta Çargah‟lı ve 

4. yerinde UĢĢak‟lı kalarak kısaca Tahir makamını göstermiĢtir. 

Dördüncü Hane 

 

Tablo 29: Emin Dede’nin Neva Sazsemaisi 4. Hane 

1. Emin Dede, Yürük Semai usulünde ölçtüğü  dördüncü hanede Neva 

perdesini vurgulayıp, 

2. bu perde üzerindeki Rast sesleri ile Gerdaniye perdesine çıkmıĢ ve 

3. Neva‟da Rast‟lı asma kalıĢ yapmıĢtır. 
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4. Dede ikinci cümlesini Dügah-Neva atlaması ile baĢlatarak yerinde ve 

5. Yegah perdesinde Rast yaparak Yegah makamını göstermiĢ ve Muhayyer 

perdesini kullanarak mülazimeye geçiĢi sağlamıĢtır. 

3.7 Ruyiırak PeĢrevi
36

 

Birinci Hane 

 

Tablo 30: Emin Dede’nin Ruyiırak PeĢrevi 1. Hane 

1. Emin Dede, Segah perdesinde (yerinde) Müstear‟lı dolaĢarak baĢladığı 

eserine, 

2. Neva‟da Buselik seslerini kullanarak, 

3. Segah perdesinde (yerinde) eksik Müstear‟lı kalıĢ yapmıĢ, 

4. Neva‟da Rast seslerine geçerek, 

5. Eviç‟te Segah ve 

6. Hüseyni‟de UĢĢak çeĢnilerini göstermiĢ, 
                                                           
36

  Bu eserin notası Sadettin Heper‟in Mevlevi Ayinleri eserinden AlınmıĢtır (Heper, 1974: 471) 
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7. Neva perdesinde Buselik‟li yarım karar etmiĢtir. 

8. Dede, Neva‟da Buselik ve 

9. yerinde eksik Müstear‟lı dolaĢıp, en sonda Çargah perdesini kullanarak 

haneye eksik Segah‟lı karar vermiĢtir. 

Mülazime 

 

Tablo 31: Emin Dede’nin Ruyiırak PeĢrevi Mülazime 

1., 2.Emin Dede, Neva perdesi üzerinde Buselik‟li kalıĢlarla baĢladığı 

mülazimeye, 

3. eksik Segah‟lı kalıĢ yaparak devam etmiĢ, 

4. yerinde UĢĢak seslerini kullanarak Neva perdesine çıkmıĢ ve 

5. buradan Irak perdesi üzerindeki Hicaz‟ın ikinci derecesi olan Rast 

perdesinde geçkisiz kalıĢ yapmıĢtır. 

6. Dede, tekrar yerinde eksik Segah seslerine dönüp yerinde Çargah ve 

7. Segah çeĢnileri ile kalıĢlar yapmıĢ, 
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8. bu sefer Irak perdesinde eksik Segah‟lı dolaĢarak, Irak‟ta bu Ģekilde karar 

veren makamların genel özelliği olan Irak-Segah atlamasını göstermiĢtir. 

9. Emin Dede, karara giderken yerinde Rast seslerini kullanıp Segah perdesini 

vurgulayarak, 

10. yerinde UĢĢak çeĢnisi ile kalmıĢ ve 

11. Yegah perdesi üzerindeki Rast seslerini de duyurup, tam yeden 

(HüseyniaĢiran perdesi) ile Irak perdesinde eksik Segah‟lı karar etmiĢtir. 

Ġkinci Hane 

 

Tablo 32: Emin Dede’nin Ruyiırak PeĢrevi 2. Hane 

1. Emin Dede, ikinci haneye Eviç‟te Segah sesleri ile baĢlayarak, Nim Hicaz 

perdesi üzerindeki Hicaz‟ın ikici derecesi ola Neva perdesinde ve 

2. yerinde NiĢabur 5‟lisi ile Nim Hicaz perdesinde geçkisiz kalıĢlar yapmıĢ, 

3. Neva perdesini vurgulayarak, 

4. tekrar Eviç‟te Segah‟a dönmüĢtür. 

5. Ardından Hüseyni‟de UĢĢak seslerini kullanarak Muhayyer perdesine 

çıkmıĢ ve 

6. Neva‟da Rast‟lı kalıĢ yapmıĢtır. 
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7. Dede aynı sesleri kullanarak devam ettiği seyrine Dügah perdesindeki 

Rast‟ı eklemiĢ, 

8. tekrar Neva perdesine çıkıp, 

9. bu sefer Yegah perdesinde -Çargah ve Buselik perdelerini kullandığı için- 

Acem‟li Rast yaparak ve 

10. bu seslerle birlikte tam yeden (HüseyniaĢiran perdesi) kullanıp Irak 

perdesinde eksik Ferahnak‟lı karar etmiĢ ve böylece Ferahnak makamına geçki 

yapmıĢtır. 

11. Dede, Neva perdesine çıkarak haneyi mülazimeye teslim etmiĢtir. 

Üçüncü Hane 

 

Tablo 33: Emin Dede’nin Ruyiırak PeĢrevi 3. Hane 

1. Emin Dede, üçüncü haneye Muhayyer perdesini vurgulayarak, Neva‟da 

Rast sesleri ile baĢlamıĢ, 

2. Hüseyni perdesinde UĢĢak seslerini kullanarak tekrar Muhayyer perdesine 

çıkmıĢ, 

3. öncelikle Eviç perdesindeki eksik Segah‟ı altıncı dereceye (Tiz Neva 

perdesine) kadar göstermiĢ 
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4. ve daha sonra yine Eviç perdesi üzerinde ġehnaz perdesini kullanarak 

Müstear‟lı asma kalıĢ yapmıĢtır. 

5. Dede, ikinci cümlesine Eviç perdesinde tekrar Müstear‟lı baĢlamıĢsa da, 

Hüseyni‟de UĢĢak seslerine dönüp Muhayyer perdesine çıkmıĢ, 

6. sırası ile Gerdaniye‟de Rast ve 

7. Eviç‟te Segah çeĢnileri ile 

8. Neva‟da Rast 5‟lisi ile kalıĢlar yapmıĢtır. 

9. Dede, bu haneyi Neva‟da Buselik geçkisi ile karar etmiĢ ve mülazimeye bu 

Ģekilde bağlamıĢtır. 

Dördüncü Hane 

 

Tablo 34: Emin Dede’nin Ruyiırak PeĢrevi 4. Hane 

1. Emin Dede, Çargah perdesini vurgulayarak baĢladığı dördüncü haneye 

Çargah perdesinde Hicaz (Zirgüle) ve yerinde Saba‟lı kalıĢlarla baĢlamıĢ, 

2. bu seslerle dolaĢarak Çargah perdesinde kalmıĢtır. 

3. Dede, bu geçkiyi Acem üzerindeki Buselik‟i göstererek geniĢletmiĢ ve 
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4. tekrar Çargah‟ta Hicaz‟lı yarım karar etmiĢtir. 

5. Dede, Rast perdesinden Çargah‟a atlayarak, buradaki geçkisine devam 

etmiĢ, 

6. ve yerinde Saba‟lı 

7. ve buna eklediği Irak perdesinde eksik Segah 5‟lisi ile Bestenigar 

makamına geçki yapmıĢtır. 

8. Dede, Irak perdesi üzerinde aynı Ģekilde bitirdiği cümlesini, 

9. Neva perdesine taĢıyarak mülazimeye bağlamıĢtır. 

3.8 Suzidil PeĢrevi
37

 

Birinci Hane 

 

Tablo 35: Emin Dede’nin Suzidil PeĢrevi 1. Hane 

1. Emin Dede, Hüseyni perdesinde Hicaz‟lı (Zirgüle‟li) baĢladığı seyrine, 

Nim Hisar perdesinde geçkisiz kalıĢ yaparak, 

2. aynı seslerler ile dolaĢıp, 

                                                           
37

  Bu eserin notası Sadettin Heper‟in Mevlevi Ayinleri eserinden AlınmıĢtır (Heper, 1974: 317) 
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3. bunlara Buselik‟te Hicaz seslerini ve yerinde Buselik‟i ekleyerek bir nevi 

Hisar Buselik makamını göstermiĢ ve 

4. tekrar bu seslerle Hüseyni perdesinde kalmıĢtır. 

5. Dede, Hüseyni‟deki Hicaz‟a tekrar dönerek, öncelikle Muhayyer perdesine 

kadar bu seslerde dolaĢmıĢ, 

6. ardından Dik Acem perdesinde geçkisiz kalıĢ yaparak, 

7., 8. Hüseyni üzerinde Hicaz‟lı olarak cümlesini tamamlamıĢ ve 

9. Muhayyer perdesini kullanarak mülazimeye geçmiĢtir. 

Mülazime 

 

Tablo 36: Emin Dede’nin Suzidil PeĢrevi Mülazime 

1. Dede öncelikle Hüseyni perdesinde Hicaz‟lı kalmıĢ, 

2. arkasından Buselik‟teki Hicaz‟ın ikinci derecesi olan Çargah perdesinde 

geçkisiz kalıĢ yapmıĢ, 

3. Neva‟da Buselik seslerine Buselik perdesinde Kürdi seslerini ilave ederek, 

4. HüseyniaĢiran perdesindeki Hicaz‟ın 5‟lisi olan Buselik perdesinde kalmıĢ, 

5. Neva perdesini de katarak yerinde Buselik 4‟lüsünü göstermiĢtir. 
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6. Dede, karara giderken tekrar Neva‟da Buselik ve yerinde Buselik seslerini 

yukarıdan aĢağıya doğru sıralayarak, 

7. HüseyniaĢiran perdesinde Hicaz‟lı 

8. ve tekrar bu seslerle Dügah perdesinde, 

9. ardından Nim Zirgüle perdesinde geçkisiz kalıĢ yaparak ve 

10. sonda Dik Kürdi sesini kullanarak HüseyniaĢiran perdesinde Zirgüle‟li 

karar etmiĢtir. 

Emin Dede‟nin karara gelirken Dik Kürdi perdesini kullanması, bir nevi 

Hicazkar makamının karara giderken Hicaz perdesini kullanmasının HüseyniaĢiran 

perdesine göçürülmüĢ halidir. Suzidil makamında yapılmıĢ eserlerde buna pek 

rastlanmamaktadır. 

Ġkinci Hane 

 

Tablo 37: Emin Dede’nin Suzidil PeĢrevi 2. Hane 

1. Dede, ikinci haneye Hüseyni‟de ve Buselik‟te Hicaz seslerini kullanarak 

baĢlamıĢ, Buselik üzerindeki Hicaz‟ın ikinci derecesi olan Çargah perdesinde 

geçkisiz kalıĢ yapmıĢ, 

2. aynı sesleri kullanarak Muhayyer perdesine çıkmıĢ, 

3. mülazime bölümünün sonunda yapmıĢ olduğu Hicazkar geçkisini bu sefer 

karar perdesinde değil, Dik Sümbüle perdesini kullanarak güçlüsü ve tiz kararı olan 

Hüseyni perdesine taĢımıĢtır. 
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4. Emin Dede, Hüseyni perdesi üzerinde UĢĢak çeĢnisini göstererek 

Gerdaniye perdesini vurgulamıĢ, 

5. burada Zirgüle seslerini kullanarak ve Hüseyni perdesine düĢerek Saba‟lı 

dolaĢmıĢ ve 

6. tekrar Gerdaniye perdesinde kalmıĢ, 

7. ardından Hüseyni perdesinde Saba‟lı asma kalıĢ yapıp, 

8. Hüseyni perdesinde Segah kullanarak bu perdede Dügah makamını kısaca 

gösterip tekrar Hüseyni‟de Hicaz seslerine dönmüĢtür. 

9. Dede, birinci hanede olduğu gibi bu haneyi de Muhayyer perdesine çıkarak 

mülazimeye bağlamıĢtır. 

Hüseyni perdesinde Segah geçkisinin oluĢması için, koma diyezli Gerdaniye 

(Dik Gerdaniye) perdesi gerekmektedir. Arel-Ezgi sisteminde böyle bir perdeden 

bahsedilmezken (Çelikkol, 2000: 105), icra esnasında bu sesler kullanılmaktadır. Bu 

Ģekilde, kullanmakta olduğumuz müzik sisteminin, Türk müziğini ifade etme 

konusunda eksikler taĢıdığı bir kez daha görülmüĢtür. 

Üçüncü Hane 

 

Tablo 38: Emin Dede’nin Suzidil PeĢrevi 3. Hane 
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1. Emin Dede, üçüncü haneye Muhayyer perdesini vurgulayarak ve bu perde 

üzerindeki Buselik sesleri ile baĢlamıĢ, 

2. Hüseyni‟de Zirgüle‟li kalıĢ ve 

3. Dik Acem perdesinde geçkisiz kalıĢ yaparak, 

4. aynı seslerle Muhayyer perdesine çıkmıĢ 

5. ve yarım karar yapmıĢtır. 

6. Dede, ikinci cümlesinde Eviç ve Gerdaniye perdelerini kullanarak 

Hüseyni‟de UĢĢak‟lı ve Acem perdesine dönerek aynı perdede Kürdi‟li, 

7., 8. Yerinde Çargah‟lı kalıĢlar yapmıĢ, 

9. Neva perdesinde ve yerinde Buselik yaparak, 

10. bu Ģekilde Hisar Buselik‟li karar etmiĢ ve 

11. Muhayyer perdesine dönerek mülazimeye geçmiĢtir. 

Dördüncü Hane 

 

Tablo 39: Emin Dede’nin Suzidil PeĢrevi 4. Hane 
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1. Dede, dördüncü haneye Hüseyni‟de Zirgüle‟li baĢlayıp, 

2. bu seslerin ardından Neva perdesini kullanarak Nim Hicaz‟da Hüzzam‟lı 

ve 

3. Dik Kürdi perdesini de ilave ederek yerinde Hicaz‟lı kalıĢlar yapmıĢtır. 

4. Daha sonra Neva‟da Buselik‟li dolaĢılıp, 

5. yerinde Hicaz-Hümayun makamına geçki yapılmıĢ ve 

6. bu seslerle öncelikle Hüseyni perdesine çıkılıp, 

7. bu perdede Hicaz yapılarak Zirgüle (Zirgüle‟li Hicaz) makamına geçki 

yapılmıĢ, 

8. Hüseyni perdesindeki Hicazın yedeni Nim Hisara çevrilmiĢ ve yukarıda 

Tiz Buselik perdesi duyurularak, 

9. Hüseyni‟de Zirgüle‟li karar edilmiĢtir. 

10. Dede, diğer hanelerde olduğu gibi Muhayyer perdesine çıkarak Haneyi 

mülazimeye teslim etmiĢtir. 
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3.9 Suzinak PeĢrevi
38

 

Birinci Hane 

 

Tablo 40: Emin Dede’nin Suzinak PeĢrevi 1. Hane 

1.Emin Dede, Neva perdesini vurgulayarak baĢladığı birinci hanede sırası ile 

Neva‟da Hicaz, 

2. Çargah‟ta Nikriz ve 

3. Segah‟ta (yerinde) Hüzzam çeĢnileri ile kalıĢlar yaparak ve 

4. yerinde Rast 5‟lisini kullanarak makamı ana hatları ile göstermiĢtir. 

5. Dede, aynı sesleri kullanarak devam ettiği seyrine Çargah‟ta Nikriz‟li 

kalarak  

6. Neva‟da Hicaz‟lı yarım karar etmiĢtir. 

7. Emin Dede, ikinci cümlesine Neva‟da Hicaz‟lı baĢlayıp, 

8. makamın tiz bölgesindeki Gerdaniye perdesinde Buselik çeĢnisini 

göstermiĢ, 

                                                           
38

  Bu eserin notası Sadettin Heper‟in Mevlevi Ayinleri eserinden AlınmıĢtır (Heper, 1974: 305) 
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9. Çargah perdesindeki Nikriz sesleri ile Eviç‟te Hüzzam‟lı kalıĢ ve Hisar 

perdesinde geçkisiz kalıĢlar yapmıĢ ve 

10. yerinde Rast‟lı haneyi karar etmiĢtir. 

Mülazime 

 

Tablo 41: Emin Dede’nin Suzinak PeĢrevi Mülazime 

1. Dede, yerinde Rast ve Neva‟da Hicaz seslerini kullanıp, 

2. Buselik perdesinde Saba‟nın ikinci derecesi olan Nim Hicaz perdesinde 

geçkisiz kalarak, 

3., 4. Tekrar Neva‟da Hicaz‟lı melodilerle yarım karar etmiĢtir. 

5. Emin Dede, bu sefer Neva perdesinde Buselik yaparak, 

6. yerinde Rast‟lı (Acem‟li Rast makamı ile) asma kalıĢ yapmıĢ, 

7. aynı sesleri kullanarak Neva pedesine gelmiĢ ve burada Hicaz, 

8. Çargah‟ta Nikriz ve 

9. yerinde Hüzzam çeĢnilerini kullanarak, 

10. yerinde Rast‟lı karar etmiĢtir. 
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Ġkinci Hane 

 

Tablo 42: Emin Dede’nin Suzinak PeĢrevi 2. Hane 

1. Emin Dede, ikinci haneye yerinde Hüzzam‟lı baĢlayarak, 

2., 3. Neva perdesinde Hicaz‟lı kalmıĢ, 

4. bu seslerle Gerdaniye perdesine çıkmıĢ ve 

5. Gerdaniye perdesinde Buselik sesleri ile Eviç perdesine düĢüp buradan 

Muhayyer perdesine atlama yapmıĢ, 

6. Neva‟da Hicaz seslerini kullanarak bir önceki atlamaya benzer olarak Hisar 

perdesinden Gerdaniye perdesine geçmiĢ ve 

7. bu seslerle Neva‟da Hicaz‟lı kalıĢ, 

8. Eviç‟te geçkisiz kalıĢ ve 

9. tekrar Neva‟da Hicaz‟lı kalarak, 

10. bu sefer Nim Hicaz perdesini yeden olarak kullanmıĢ ve Zirgüle‟li karar 

etmiĢtir. 
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Üçüncü Hane 

 

Tablo 43: Emin Dede’nin Suzinak PeĢrevi 3. Hane 

1. Emin Dede, üçüncü haneye Gerdaniye perdesini vurgulayarak baĢlamıĢ ve 

burada Buselik‟li, 

2. Eviç‟te Hüzzam‟lı ve 

3. Çargah‟ta Nikriz‟li kalıĢlar yaparak, 

4. bu sefer aynı seslerle Muhayyer perdesine çıkmıĢ, 

5. Muhayyer perdesinde Kürdi seslerini kullanıp Eviç perdesine düĢmüĢ ve 

6. Gerdaniye‟de Buselik‟li kalıĢ, 

7. Eviç‟te geçkisiz kalıĢ ve 

8. Neva perdesinde Hicaz‟lı kalıĢ yapmıĢtır. 

9. Dede son olarak Çargah‟ta Nikriz‟li dolaĢıp, 

10. Neva‟da Hicaz ve 

11. yerinde Hüzzamı gösterip tekrar Neva perdesine çıkarak haneyi 

mülazimeye teslim etmiĢtir. 
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Dördüncü Hane 

 

Tablo 44: Emin Dede’nin Suzinak PeĢrevi 4. Hane 

1. Emin Dede, Kürdi perdesini kullanarak Segah perdesine vurgu yapıp, Irak 

perdesindeki Hicaz‟ın ikinci derecesi olan Rast‟ta geçkisiz kalıĢ yapmıĢ ve 

2. tekrar yerinde Segah‟lı kalmıĢ, 

3. bunun ardından Hüseyni ve Acem perdelerini alarak yerinde eksik Segah 

geçkisi ile Neva perdesinde asma kalıĢ yapmıĢtır. 

4. Aynı seslerle burada, 

5. yerinde UĢĢak sesleri ile Çargah‟ta ve 

6. yerinde Rast‟lı kalıĢlar yapıldıktan sonra, 

7. Rast‟ın peĢine HüseyniaĢiran‟da NiĢabur çeĢnisini ekleyerek 

8. yerinde Sazkar makamı ile karar vermiĢ ve bu Ģekilde mülazimeye 

dönmüĢtür. 
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3.10 Emin Dede’nin Sadettin Kaynak ile doldurdukları plak kaydının
39

 

incelenmesi 

Bu incelemeler yapılırken, özellikle ney icarsında kullanıldığı halde nota 

yazımında bazı süslemeleri tam anlamı ile karĢılayan iĢaretler bulunmadığı için, 

üzerine veya öncesine konulduğu perdenin nasıl icra edilmesi gerektiğini göstermesi 

amacı ile aĢağıdaki iĢaretler, yazar tarafından plak kaydından dinlenerek yazılan 

notalara ilave edilmiĢtir. 

 

ġekil 1: 

Tizden e 

üfleyiĢ 

 

ġekil 2: Seri 

çarpma 

 

ġekil 3: AçıĢ 

ġekil 1‟de görülen iĢaret; üzerine konulan notayı değerinden 

daha yüksek (tiz) olarak baĢlayıp kendi değerine kaydırarak icra 

edilmesi gerektiğini göstermektedir. 

ġekil 2‟deki iĢaret; üzerine konulan notada, seri çarpma 

yapılması gerektiği anlamına gelmektedir. Ana sesin yarım, bir, bir 

buçuk ve iki ses üstünden ardı ardına yapılan çarpmalardır. Tril40 ile 

karıĢtırılmamalıdır. 

ġekil 3‟te görülen iĢaret, ana perdenin sol tarafına (önüne) 

yazılır. Ana perdeyi iĢaretin konulduğu perdeden açıĢ yaparak icra 

edilmesi gerektiğini anlatmaktadır. Fakat bu süsleme yapılırken 

baĢlanılan ses baskın olmamalı ve varsa aradaki sesler 

duyurulmamalıdır. 

 

 

 

 

                                                           
39

  Columbia Ģirketi tarafından kaydedilen, Emin Dede‟nin Sadettin Kaynak‟a ġah neyi ile eĢlik 

ederek Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi‟nin Hüzzam Durak‟ını seslendirdikleri plak. bkz. Ekler 

bölümü. 

40
  Ana ses ve üzerindeki sesin ardı ardına, çok defa, süratli ve eĢit değerlerle tekrarlanmasına Tril 

denir (Torun, 2000: 293). 
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Emin Dede’nin Hüzzam Taksimi41 

 

Tablo 45: Emin Dede’nin Hüzzam Taksimi 

1. Emin Dede, Neva perdesinden Eviç perdesini açarak Muhayyer‟e çıkmıĢ, 

bu perdeyi Gerdaniye‟ye kaydırıp Muhayyer perdesinden çarpmalı bir Ģekilde Eviç 

perdesine gelerek Segah çeĢnisi ile taksimine baĢlamıĢtır. 

2. Dede, Eviç‟ten Gerdaniye‟ye çarpmalı bir Ģekilde çıkıp Hisar perdesinde 

geçkisiz kalıĢ yapmıĢ, 

3. ve Eviç‟ten –aynı zamanda Eviç perdesini pestleĢtirerek- Hisar‟a ve 

Neva‟ya bir üst perdeden çarpmalı inmiĢ ve Neva perdesini Eviç perdesi ile çarpmalı 

bırakarak nefes almıĢtır. 

4. Dede, Neva perdesinden Gerdaniye‟ye çarpmalı çıkıp, sıra ile Neva‟daki 

Hicaz seslerini bir üst perdeden çarpmalı bir Ģekilde inerek, 

5. Çargah‟ta Nikriz‟li kalmıĢ ve 

6. sonda Rast perdesinden Segah perdesine açıĢ yaparak taksimini bitirmiĢtir. 

Bu taksim 16 saniye sürmektedir. Dede, bu kısa süre içerisinde makamı ana 

hatları itibariyle anlatmıĢtır. En baĢta ve karar seslerin önünde açıĢ sesleri 

bulunmaktadır. Ġlk cümlenin sonunda Neva perdesini söndürüp, Eviç perdesi ile 

çarpma yaparak sesi kesmiĢtir. Dede, iniĢ melodilerindeki sesler arasındaki geçiĢi 

kaydırma veya genelde bir üst perdeden çarpma yaparak sağlamıĢ ve inerken Eviç 

                                                           
41

   Bu taksim Columbia Graphophone Company‟nin Neyzen Emin Efendi Refakati ile Hafız Sadettin 

Kaynak‟ın Mustafa Ġzzet Efendi‟nin Hüzzam Durak‟ını seslendirdikleri plak kaydından dinlenerek 

tez yazarı tarafından notaya alınmıĢtır. 
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perdesini pestleĢtirerek üflemiĢtir. Dede, taksiminin sonunda Dik Hisar perdesini 

kullanmamasına rağmen Hüseyni perdesinden çarpma yaparak, karara gelirken 

dikleĢen bu perdenin duyumunu bu Ģekilde sağlamıĢtır. 

Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 

Türk Müzik Kültürünün Hafızası Nota ArĢivi‟nden aldığımız Cüneyt Kosal 

imzalı bu eserin notasına Emin Dede‟nin yaptığı süslemeler, aynı plak kaydından 

dinlenerek tez yararı tarafından nota üzerine eklenmiĢtir. AĢağıda, üstte orijinal nota 

ve altta Dede‟nin icra ettiği Ģekli ile, nota-icra farklılıkları görülmektedir: 

 

Tablo 46: Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 1. Kısım 

1., 2. ve 5. Rast perdesinden Çargah perdesini açıĢ. 

3., 8. Hisar perdesine Eviç perdesi ile seri çarpma. 

4. Neva perdesinden Eviç perdesini açıĢ. 

6. Segah perdesinden Neva perdesini açıĢ. 

7. Rast perdesinden Segah perdesini açıĢ. 

 

Tablo 47: Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 2. Kısım 

9., 11. Neva perdesine Eviç perdesi ile seri çarpma. 

10. Segah perdesini tizden peste icra etme. 
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Tablo 48: Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 3. Kısım 

12. Segah perdesinden Neva perdesini açıĢ. 

13., 16. Eviç perdesini tizden peste icra etme. 

14. Muhayyer perdesini tizden peste icra etme. 

15. Eviç perdesine Gerdaniye perdesi ile seri çarpma. 

17. Neva perdesine Eviç perdesi ile seri çarpma.  

18. Neva perdesinden Eviç perdesini açıĢ. 

 

Tablo 49: Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 4. Kısım 

19., 21. ve 26. Eviç perdesine Gerdaniye perdesi ile seri çarpma. 

20. Muhayyer perdesini tizden peste icra etme. 

22. Neva perdesinden Eviç perdesini açıĢ. 

23. Hisar perdesine Eviç perdesi ile seri çarpma. 

24. Gerdaniye perdesine Muhayyer perdesi ile seri çarpma. 

25. Muhayyer perdesini tizden peste icra etme. 
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Tablo 50: Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 5. Kısım 

27. Çargah perdesine Neva perdesi ile seri çarpma. 

28. Segah perdesini tizden peste icra etme. 

 

Tablo 51: Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 6. Kısım 

29. Gerdaniye perdesine Muhayyer perdesi ile seri çarpma. 

30. Çargah perdesine Neva perdesi ile seri çarpma. 

 

Tablo 52: Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 7. Kısım 

31. Segah perdesine Çargah perdesi ile seri çarpma. 

32. Çargah perdesine Neva perdesi ile seri çarpma. 

33. Sümbüle perdesini tizden peste icra etme. 
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Tablo 53: Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 8. Kısım 

34. Eviç perdesinden Muhayyer perdesini açıĢ. 

35. Eviç perdesine Gerdaniye perdesi ile seri çarpma. 

36. Muhayyer perdesini tizden peste icra etme. 

 

Tablo 54: Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 9. Kısım 

37. Hisar perdesine Eviç perdesi ile seri çarpma. 

38. Neva perdesinden Gerdaniye perdesini açıĢ. 

39. Neva perdesinden Eviç perdesini açıĢ. 

40. Yegah perdesinden Neva perdesini açıĢ. 

41. Eviç perdesine Gerdaniye perdesi ile seri çarpma. 

 

Tablo 55: Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 10. Kısım 

42., 43. Muhayyer perdesini tizden peste icra etme. 
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44. Eviç perdesine Gerdaniye perdesi ile seri çarpma. 

45. Neva perdesinden Eviç perdesini açıĢ. 

46. Neva perdesine Eviç perdesi ile seri çarpma. 

 

Tablo 56: Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 11. Kısım 

47. Çargah perdesine Neva perdesi ile seri çarpma. 

48. Rast perdesinden Neva perdesini açıĢ. 

49. Rast perdesine Segah perdesi ile seri çarpma. 

50. Muhayyer perdesini tizden peste icra etme. 

51. Gerdaniye perdesine Muhayyer perdesi ile seri çarpma. 

 

Tablo 57: Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi’nin Hüzzam Durak’ı 12. Kısım 

52. Hisar perdesine Eviç perdesi ile seri çarpma. 

53. Neva perdesinden Gerdaniye perdesini açıĢ. 

54., 56. Çargah perdesine Neva perdesi ile seri çarpma. 

55. Rast perdesinden Segah perdesini açıĢ. 

57. Segah perdesine Çargah perdesi ile seri çarpma. 

58. Çargah perdesine Neva perdesi ile seri çarpma. 
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Emin Dede, yukarıda maddeler halinde göstermiĢ olduğumuz süslemelerin 

dıĢında, nota üzerinde gözüken, özellikle iniĢ nağmelerinde notaları bir üst perdeden 

çarpma yaparak icra etmektedir. Dede, iniĢ nağmelerinde sesleri kaydırarak birbirine 

bağlamıĢ, bazen de çarpma yapmıĢtır.  

Emin Dede, özellikle cümle baĢlarındaki sesleri ve kalıĢlardan önceki en üst 

perdeleri baĢka seslerden açarak duyumlarını kuvvetlendirmiĢtir. Dede‟nin atlamalı 

sesleri kullanırken açıĢ yapmadı ise mutlaka tizdeki sesin öncesinde ve/veya 

sonrasında yine bir üst perdeden çarpma yapmıĢtır. 

Dede, pest bir perdeden en az 3‟lü olmak kaydı ile tiz bir perdeye atlama 

yapmıĢ ve melodi, atlanılan perdeden inici bir Ģekilde devam ediyorsa, en üst perdeyi 

tizden peste doğru üflemektedir. Bu süsleme, Türk müziğinin en önemli 

nüanslarından biri olmasına rağmen günümüzde özellikle genç icracılarda pek fazla 

rastlanmamaktadır. Bu nüans sadece icracının yetisine bağlı değil, Bestenigar, 

Hüzzam, Rast, UĢĢak vb. makamların seyir özellikleri arasındadır. Ayrıca, hiçbir 

makam nazariyatı kitabında, bu nüansların yapılması gereken yerler 

belirtilmemektedir. 

Bu kayıtta Emin Dede, bir perdeden tiz oktavına (Yegah‟tan Neva perdesine) 

açıĢ yapmıĢtır. BaĢka bir değiĢle ana perdeyi pest oktavından açarak duyumunu 

kuvvetlendirmiĢtir. Cümle sonlarında Dede, sesleri söndürerek ve bazen bunlara 

çarpmalar ilave ederek karar vermiĢtir. Yan yana gelen aynı sesler, yine çarpma veya 

açıĢla, bazen de dudak vibratosu42 ile birbirinden ayrılmıĢtır.  

Emin Dede ile Sadettin Kaynak arasında, özellikle tiz bölgedeki bazı seslerde 

uyuĢamazlıklar vardır. Bu durumu, o dönemin kayıt Ģartlarına bağlamaktayız. Çünkü 

Dede ile Kaynak‟ın günümüzde olduğu gibi hata yaptıkları yerleri geriye alıp 

düzeltme imkanları bulunmamaktaydı. Bu plak, icra esnasında bazı hataları 

içerisinde barındırmasına rağmen, Emin Dede‟nin neyinin sesini, bu günlere kadar 

ulaĢmasını sağladığı için önemlidir. 

                                                           
42

  Sesin dalgalı bir Ģekilde uzamasına Vibrato denir (Torun, 2000:272). Ney‟de, tutuĢ pozisyonuna 

göre, dudağın sağa veya sola doğru çekilmesi ile yapılır (yazarın ilavesi). 
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3.11 Emin Dede’nin Ney Metodu 

Neyzen Emin Dede‟nin, vefatından üç yıl önce Haseki Hastanesi‟nde yattığı 

sıralarda, Doktor Necmi Bey‟e yazdırdığı yayımlanmamıĢ bir “Ney Metodu” 

bulunmaktadır. ArĢivimizde43 bir kopyası bulunan ve 13 Kasım 1942 tarihli bu metin 

aĢağıdaki gibidir (Sarıgül, 2005): 

Nay öğrenmek için lazım gelen Ģerait (Ģartlar) ve efsaf (özellikler) 

Bir müptedinin (yeni baĢlayan) bidayet-i emirdeki (iĢin baĢındaki) vaziyeti: 

Müptedi evvelemirde (her Ģeyden önce) kabul edilen ahenkte olmak üzere 

tedarik edeceği nayın alt kısmına tesadüf eden üç perdenin vasatına (ortasına), sol 

elinin orta parmağını koyarak üzerindeki perdeye Ģahadet parmağını ve serçe 

parmağının yanındaki parmağı sonuncu perdenin üzerine koymak ve baĢ parmağı ile 

Ģahadet parmağı nokta-i iltisakına (birleĢme noktası) nayı sıkıĢtırmak lazımdır. Sağ 

ele gelince: Bu elin baĢ parmağı nayın arka tarafındaki perdeye ve Ģahadet parmağı 

ile orta parmağın vasatları nayın önüne tesadüf eden perdelerin birincisi ile ikincisine 

ve dördüncü parmağını üçüncü perdenin üzerine vaz eylemek (koymak) ve sol elin 

içerisini yani serçe parmağına müsadif olan (tesadüf eden) ciheti (yönü) sol ayağının 

dizi üstüne koymak suretiyle nayı tutmak icap eder. 

Bu vaziyette bulunan müptedinin dudakları adeta ıslık çalar gibi nayın baĢ 

paresi tabir olunan siyah kemikten mamul ve nayın üs tarafında bulunan mahalle 

müptedinin baĢı biraz sola mütemayil (eğimli) olduğu halde gayet hafif nefes ile 

nayın arkasındaki perdeyi oynatmamak ve diğer perdelerin ortalarına müsadif olan 

parmaklar yerinde kalıp ve cenahındaki (kenardaki) perdelere mevzu parmaklar 

açılmak Ģartı ile dem sadâsının çıkmasına gayret olunmalıdır. 

Bu suretle ilk perdeden çıkması lazım gelen Yegah bihakkın (hakkıyla) 

çıktıktan sonra açık bulunan Çargah perdesinden Kaba Çargah'ı ve müteakiben sıra 

ile açık olan Kaba Segah ve Kaba Dügah sadâlarını ve nihayet parmaklar tamamen 

kapalı olduğu halde Kaba Rast'ı çıkarmak lazımdır. Kaba Rast perdesinden istenilen 

                                                           
43

  Dokuz Eylül Üni. Sos. Bil. Ens. Müzik Bil. Anabilim Dalı‟nda Ayhan Sarı tarafından “Türkiye‟de 

ilk Santur Metodu, Ney Metodu ve Ziya Santur” isimli tezin 139. sayfasında yer alan bu kopyada 

yazar ve tarih bilgisi bulunmamaktadır. 
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dem sadâsı lâyıkı ile çıktıktan sonra diğer sadâların pek suhuletle (kolaylıkla) 

çıkacağı tabii olup bu suretle kaba sesleri mükemmelen üfleyecek olan bir 

müptedinin diğer cihetten solfej dersine müdavemeti (devam etmesi) itibariyle 

perdelere kolaylıkla yâkin hasıl edeceği (baĢarı elde etmek) ve binaenaleyh (bununla 

birlikte) âtideki (gelecekteki) solfej derslerini ifa (yerine getirmek) ve icra edeceği 

vareste-i (uzak) arz ve beyandır. 

BĠRĠNCĠ DERS: 

 

Resim 3: Dem sesler 

Müptedinin bidayeten üfleyeceği perdeler açık olarak gösterilmiĢtir. 

ĠKĠNCĠ DERS: 

 

Resim 4: Dügah - Neva sesleri 

Dem sadâlarını mükemmelen çıkarmıĢ olan bir müptedinin Yegah'tan itibaren 

sadâ ile Hüseyni AĢiran, Irak, Rast, Dügah, Segah, Çargah, Neva'ya kadar olan 

perdeleri nota ile beraber öğrenmesi lazımdır ki bu perdeler ġekil:2 de gösterilmiĢtir. 

Hüseyni AĢeyran ile Irak nayın arka tarafındaki delikten çıkıp birincisi düz ve Arak 
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ise gayet eğri üflenince çıkar. Ondan sonra Dügah, Segah, Çargah, ve Neva perdeleri 

sırasıyla üflenir. Neva perdesi Rast perdesini biraz tiz üflemekle de hasıl olur. 

ÜÇÜNCÜ DERS: 

 
Resim 5: Neva - Muhayyer sesleri 

Ġkinci derste beyan olduğu üzere Rast perdesini biraz tiz üflemekle istihsal 

edilen (elde edilen) Neva perdesini müteakip sıra ile Hüseyni, Eviç, Gerdaniye (bu 

perde Rast perdesinden dahi çıkar) Muhayyer (bu perde Hüseyni perdesinden dahi 

çıkar) perdelerini notalarıyla birlikte öğrenmek lazımdır. 

DÖRDÜNCÜ DERS: 

  

Resim 6: Tiz Segah – Tiz Eviç sesleri 

Ders-i sabıkayı (bir önceki) layıkı vechile (gerektiği gibi) elde edip 

tekrarladıktan sonra ġekil:4 te görüldüğü vechile (Ģekilde) Tiz Segah, Tiz Çargah, 

Tiz Neva, Tiz Hüseyni, Tiz Eviç perdelerini az zaman zarfında öğrenmek ve bu 

suretle dört derste tam perdeleri notalarıyla birlikte tahsil etmek kabil olur. 
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BEġĠNCĠ DERS: 

 

Resim 7: Pes ġuri – Saba yarım sesler 

Görülüyor ki Ģimdiye kadar nayın perdeleri arasında orta parmaklar kapalı 

kalmıĢ olup bunlar ise tam perdeler olmadığına binaen bu derste onlardan 

bahsedilecektir. Onun için ġekil:5 te gösterildiği vechile Yegah'tan itibaren sırasıyla 

Pes ġuri perdesini çıkarmak için Yegah perdesini biraz eğri üflemek lazım olup 

ondan sonra Hüseyni AĢiran'ı biraz eğri üfleyerek Acem AĢiran'ı ve müteakiben baĢı 

ziyadesi ile sola meyil ile çıkan Irak perdesinden sonra nayın her tarafını kapayarak 

baĢı biraz eğmekle GeveĢt perdesini ve Dügah perdesini yarı üfleyerek Zirgüle 

perdeleri öğrenilmiĢ olur. ġimdiye kadar üflenmemiĢ olan ve Dügah'ın üzerinde olan 

perdeye gelince bu perdenin ismi Kürdi'dir. Sonra Çargah perdesini yarı kapayarak 

Puselik ve Çargah ve Neva perdeleri arasında henüz üflenmemiĢ olan perdeye Saba 

veya Hicaz denir ki Saba'yı biraz tiz, Hicaz'ı biraz pes üflemek lazımdır. 

ALTINCI DERS: 

  

Resim 8: Hisar – Tiz Acem yarım sesler 
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Neva perdesini biraz eğri üfleyerek ġuri ve Hüseyni perdesini yarı kapamakla 

Hisar, Hüseyni'nin üzerindeki perdeyi açmakla Acem, Gerdaniye'yi yarı kapamakla 

Mahur, Gerdaniye'nin üzerindeki perdeyi açmakla ġehnaz ve Hüseyni'nin üzerindeki 

perdeyi açarak Sümbüle perdeleri ve Tiz Buselik ve Hicaz ve Tiz Saba ve Tiz ġuri 

perdeleri dahi pestlerinden çıkan yerlerden tiz üflemekle hasıl olur. Tiz Acem ise Tiz 

Saba perdesini tiz üflemekle çıkar. 

ġu halde Ģimdiye kadar öğrenilmiĢ perdeleri sırasıyla gösterir atideki 

(gelecekteki) (ġekil:7) ye müracaat edilmelidir. 

 

Resim 9: Ney’deki sesler 

Nayda istimal olunmakta (kullanılmakta) olan perdeler ber minval (bu 

Ģekilde) elde edildikten sonra ikiĢer ve birer dörtlük ve birer sekizlik ile muhtelif 

eĢeleye44 (skala) ait notaların tatbikatına baĢlamak lazımdır. 

Dörtlük, iki dörtlük, sekizlik gibi sadâlara ait skalalar yapıldıktan sonra Rast, 

Saba, UĢĢak gibi nayda yapılması kolay olan peĢrevlerin sade ve güzellerinden birine 

nota ile birlikte ve sağ ayak ile darp vurmak suretiyle baĢlamak ve dört hanenin 

                                                           
44

  échelle: fr. 1.El merdiveni, 2. Ölçek, mikyas, 3. AĢama, 4. Bir ölçü aletinde bölümler dizisi derece 

5.müz. Iskala, 6. AĢama 7. Uğrak liman (Saraç, 1976: 475) 
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itmamını (tamamlanmasına) müteakip ayrıca usûl ile de terennüm eylemek ve 

badehu (ondan sonra) semaisini geçmek iktiza eder (gerekir). Bu suretle Rast, Saba, 

UĢĢak, Segah, Acem, Acem AĢeyran gibi peĢrevleri layıkı ile çaldıktan sonra Yegah, 

Neva, Irak, Müstear, Dügah, Puselik, ġevk-i Tarab, Suz-i Dilara gibi makamata ait 

peĢrev ve semailer vaz oldukları usûllere tevfikan (uygun olarak) nota ile meĢk ve 

talim ve esnay-ı talimde taksim cihetleri de izah ve tarif edilmelidir. 

Bu makamatı güzelce öğrenen müteallim (öğrenci) Hicaz ve Suz-i Dil , 

Nihavend, ġedaraban , Eviç-ara gibi nayda tatbiki oldukça maharete mütevakkıf 

(bağlı) olan makamata ait eserleri geçmek ve notaya alınmıĢ olan muhtelif makamata 

müteallik (ilgili) fasılları almak suretiyle ibraz-ı (göstermek) hüner ve sanat eder. 

Salifüzzikr (yukarıda anılan) hususatı ifa (yerine getirmek) ile birlikte üstada 

hizmet eden bir musikiĢinastan dahi hanendeye lazım olan usûlleri ve fasılları 

öğrenmek yani hem hanende hem de sazende olmak ve okunan asarı (eserler) notaya 

alabilmek havassını (özellikler) cami bulunmak (bulundurmak) gerektir vesselam. 

Neyzen Hacı Emin Dede  

13 Kasım 1942 

Haseki Hastanesi 

Dr. Necmi Bey'e YazdırılmıĢtır (Sarıgül, 2005). 

Emin Dede, vefatından üç yıl önce kaleme aldığı ney metoduna baĢlarken; 

öncelikle, neyin nasıl tutulması gerektiğini anlatmıĢtır. Dede burada neyin alt 

kısmında bulunan üç perdenin ortasındakini sol elin45 orta parmağı ile kapatılıp, alt 

ve üst perdelerin ise yüzük ve iĢaret parmakları ile kapatılması gerektiğinden 

bahsetmiĢtir. Sağ elin parmaklarının aĢağıda olduğu gibi kapatılıp, baĢparmağın da 

arka perdeyi kapatması gerektiği anlatılmıĢtır. 

Dede, sol elin pozisyonundan bahsederken baĢparmak ve iĢaret parmağının 

birleĢtiği yerin neye yaslanması gerektiğinden bahsetmiĢtir. Bu durum ġah neyde bir 

                                                           
45

  Emin Dede, ney‟i sağ eli üstte olacak Ģekilde tuttuğu için bu Ģekilde anlatmıĢtır. bkz. Ekler 

bölümü. 
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zorunluluk iken (ney üfleyen kiĢinin kol ve parmak uzunluğuna göre), daha küçük 

olan neylerde parmakların neye orta boğumları haricinde değdirilmesi tarafımızdan 

tavsiye edilmemektedir. Çünkü bu durum parmakların kullanımını zorlaĢtırmaktadır. 

Emin Dede‟nin, genelde ġah neyi üflediği için parmak pozisyonlarını bu tuĢta göre 

anlatmıĢ olacağına kanaat getirdik. 

Emin Dede, daha sonra ney üflerken dudak pozisyonu ve baĢın duruĢ Ģeklinin 

nasıl olması gerektiğinden bahsedip, hafif bir üfleme ile neyden ilk olarak dem 

sesleri çıkartmak gerektiğini anlatmaktadır. 

Dede‟nin tarifine göre, ilk olarak Yegah sesini çıkartıp, sırası ile Kaba 

Çargah, Kaba Segah ve Kaba Dügah sesleri çalıĢıldıktan sonra Kaba Rast sesine 

geçilmelidir. Burada önemle vurgulanması gereken nokta, öncelikle Kaba Rast 

sesinin istenilen kıvamda çıkarılıp, bunun ardından diğer seslere geçilmesi 

gerektiğidir. Halil Can, bu konuyla ilgili olarak, Emin Dede‟den ney dersi almaya 

gittiğinde neye baĢlayanların üç yüz gün ve günde 4-5 saat dem sesleri çalıĢtığından 

bahsetmektedir (ġehsuvaroğlu, 1974: 106). Buradan, Kaba Rast sesinin yaklaĢık on 

ay boyunca günde 4-5 saat çalıĢılarak istenilen kıvama gelebileceği anlaĢılmaktadır. 

Tabi bu süre, ney üfleyen kiĢinin kabiliyetine göre farklılık göstermektedir. Dede, bu 

esnada solfej dersleri ile teorik bilgilerin de edinilmesi gerektiğinden bahsetmiĢtir. 

Dede, ikinci derste yine Yegah perdesinden baĢlamak sureti ile HüseyniaĢiran 

ve Irak seslerinin arka perdeden çıktığını, birinci sesin düz tutuĢta, ikinci sesin ise 

eğri üflenerek çıkartıldığından bahsetmektedir. Bu seslerden sonra Rast, Dügah, 

Segah, Çargah ve Neva perdelerine geçilip ve Rast perdesi biraz tiz üflendiğinde 

Neva perdesinin aynı yerden çıkacağına iĢaret edilmektedir. 

Üçüncü derste Emin Dede, Neva perdesinden itibaren yukarıya doğru 

Hüseyni, Eviç, Gerdaniye ve Muhayyer perdelerini göstermiĢ, Gerdaniye‟nin Rast ve 

Muhayyer‟in Hüseyni perdesinden de çıktığını anlatmıĢtır. 

Dede, dördüncü derste Tiz Segah, Tiz Çargah, Tiz Neva, Tiz Hüseyni ve Tiz 

Eviç perdelerini göstermiĢ, bu perdeleri önceki dersler hakkı ile çalıĢıldıktan sonra, 

kolaylıkla çıkacağını ve bu Ģekilde dört derste bütün tam seslerin öğrenileceğini 

anlatmaktadır. 
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Buraya kadar Emin Dede, tam sesleri anlatmıĢ ve kalından inceye doğru Kaba 

Segah, Irak, Segah, Eviç, Tiz Segah ve Tiz Eviç perdelerini tam ses olarak 

göstermiĢtir. Arel-Ezgi sistemine göre (Çelikkol, 2000: 105),  bu sesler tam ses değil 

farklı değerlerdeki komalı sesler olarak ve bunların yerine, kalından inceye doğru 

Kaba Buselik, AcemaĢiran, Buselik, Acem, Tiz Buselik ve Tiz Acem sesleri tam 

sesler olarak nitelendirilmiĢtir . Bu durum, geleneksel anlayıĢla örtüĢmemektedir. 

Dede, beĢinci dersten itibaren yarım sesleri anlatmaya Yegah perdesinden 

sonraki sesler ile baĢlamıĢ; Yegah perdesinin eğri üflenerek Pes ġuri (Kaba Nim 

Hisar), HüseyniaĢiran perdesinin eğri üfleyerek AcemaĢiran, neyin bütün perdelerini 

kapayarak ve baĢın biraz eğilmesi ile GeveĢt, Dügah perdesini yarım kapayarak 

Zirgüle, Dügah‟ın üstündeki perdeyi açarak Kürdi, Çargah perdesini yarım kapatarak 

Buselik, Çargah‟ın üstendeki perdeyi pest üfleyerek Hicaz (Nim Hicaz) ve aynı 

perdeyi dik üfleyerek Saba (Hicaz) seslerinin çıktığından bahsetmektedir. 

Emin Dede, yine gelenekte var olan ve Arel-Ezgi sistemi (Çelikkol, 2000: 

105) ile literatürden çıkartılmıĢ olan Pes ġuri ve Saba perdelerinden bahsetmektedir. 

Günümüzde bu perdelerin yerine “Kaba Nim Hisar” ve “Hicaz” isimleri 

kullanılmaktadır. 

Altıncı derste Emin Dede, Neva perdesini eğri üfleyerek ġuri, Hüseyni 

perdesini yarım kapayarak Hisar, Hüseyni perdesinin üstündeki perdeyi açarak 

Acem, Gerdaniye‟yi yarım kapatarak Mahur, Gerdaniye perdesinin üstünü açarak 

ġehnaz, Hüseyni‟nin üstündeki perdeyi açarak Sümbüle, perdelerinin çıktığını ve Tiz 

Buselik, Tiz Hicaz, Tiz Saba ve Tiz ġuri perdelerinin pest oktavları ile aynı yerlerden 

çıktığını anlatmaktadır. Yukarıda bahsettiğimiz husus bu bölgelerdeki ġuri, Tiz Saba 

ve Tiz ġuri sesleri içinde geçerlidir. Bu isimlendirmeler günümüzde 

kullanılmamaktadır. 

Dede, bu sesleri tamamlayan öğrencinin, ikilik, dörtlük, sekizlik notalarla, 

neyde kolay çalınabilen Rast, Saba, UĢĢak, Segah, Acem ve AcemaĢiran gibi 

makamlarda, sade ve güzel olan peĢrevleri, daha sonra Yegah, Neva, Irak, Müstear, 

Dügah, Buselik, ġevkütarab ve Suzidilara gibi makamlarda peĢrev ve saz semailerini 
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geçmesini ve bu eserlerin usullerinin ve makamların tariflerini öğrenip taksimlerinin 

tatbik edilerek öğrenmesi gerektiğini anlatmaktadır. 

Dede, yukarıda bahsettiğimiz makamlardaki eserlerden sonra neyde çalınması 

maharet gerektiren Hicaz, Suzidil, Nihavent, ġedaraban, Evcara gibi makamlardaki 

eserleri geçip, notaya alınmıĢ fasılları öğrenen kiĢinin, bu Ģekilde sanatında hünerini 

gösterebileceğini ifade etmektedir. Dede, son olarak ney üfleyecek olan kiĢinin, 

okuyucular gibi usulleri ve fasılları öğrenip, bu eserleri notaya alabilecek özellikleri 

üzerinde taĢıyarak, hem hanende hem de sazende olmak gerektiğini anlatarak 

metoduna son veriyor. 
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4. SONUÇ 

 

Yaptığımız bu incelemeler sonucunda, Emin Dede‟nin sadece bir bestekâr 

değil, aynı zamanda çok iyi bir hoca olduğunu görmekteyiz. Öyle ki, Hocası Aziz 

Dede‟den aldığı ney tavrını, en iyi Ģekilde icra edip öğrencilerine aktararak, bu 

günlere ulaĢmasını sağlamıĢtır. Buna örnek olarak Dede‟nin en önde gelen öğrencisi 

Halil Dikmen‟in yetiĢtirdiği Neyzen Niyazi Sayın görülmektedir. 

Emin Dede, makamları talebelerine daha iyi öğretebilmek amacıyla, onların 

çalıĢmalarını kolaylaĢtıracak terennümler yazmıĢtır. Bu da onun bu sanatı 

aktarmadaki hassasiyetini gösteren bir örnektir. Halil Can‟ın anlattıklarından yola 

çıkarak Emin Dede‟nin öğrencileri için fedakarlık göstermekten çekinmeyecek kadar 

alçak gönüllü bir kiĢi olduğu anlaĢılmaktadır. Öğrencilerine bıkmadan, usanmadan, 

hasta yatağında dahi öğrendiklerini en iyi Ģekilde öğretme arzusu içinde olduğu 

görülmektedir. Ayrıca Emin Dede, bir çok eseri hocalarından öğrendiği Ģekli ile 

değiĢtirmeden hamparsum notasıyla kayıt altına alarak, bu eserlerin günümüze 

ulaĢmasını sağlamıĢtır.  

Dede, yaptığı bestelerinde klasik form kalıplarının dıĢına çıkmamaya özen 

göstermiĢtir. Emin Dede‟nin Bayati peĢrevini incelerken, hanelerin sonlarının güçlü 

perdeleri ile değil, hangi makama geçki yapıldı ise o makamın karar sesi ile 

bitirildiği görülmüĢtür. Dede her haneyi, mülazimenin baĢlangıcına makamsal açıdan 

uyacak Ģekilde bestelediği için, herhangi bir eksikliğin bulunmadığı anlaĢılmıĢtır. 

Yazar tarafından hamparsum notasından günümüz notasına çevirisi yapılan Isfahan 

PeĢrevi‟nde mülazime bölümü bulunmamaktadır. Dede, bu eseri her hane sonunda 

birinci hane çalınacak Ģekilde bestelemiĢtir. 

Emin Dede, bestelediği eserlerinin ikinci ve daha sonraki hanelerinde ana 

makama hem yakın hem de uzak makam geçkileri yapmıĢtır. Neva Sazsemaisi‟ndeki 

Tahir ve Yegah geçkileri (yakın) ve yazar tarafından çevirisi yapılan Hicazkarkürdi 

PeĢrevi‟ndeki  ġevkefza Makamı‟na yapılan geçki (uzak) bu durumu gösteren güzel 
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birer örnektir. Bu örnekler, Emin Dede‟nin genel form kalıpları içinde yenilik yapma 

arayıĢında olduğunun göstergesidir. 

Emin Dede, hocalığının yanında çok iyi bir ney icracısı idi. Dede‟nin Hafız 

Sadettin Kaynak ile -Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi‟nin Hüzzam Durak‟ı- 

seslendirmiĢ oldukları plak kaydı ve plakın baĢında Dede‟nin yapmıĢ olduğu 

Hüzzam taksimi, onun ney tavrını ortaya koymak için yeterli bir kanıttır. Dede, 16 

saniyelik bir süre içerisinde Hüzzam makamının gereklerini ana hatlarıyla güzel bir 

Ģekilde ortaya koymuĢtur. Kayıt esnasında bazı perde uyuĢmazlıkları ve zamanla az 

da olsa akort değiĢiklikleri olduğu görülmektedir. Bu durumu -günümüzde olduğu 

gibi- kayıt esnasında geri alıp düzeltme imkanının olmayıĢına bağlamak 

gerekmektedir. Burada dikkat edilmesi gereken husus, Emin Dede‟nin Sadettin 

Kaynak‟a eĢlik ederken, Kaynak‟ın gırtlağı ile yaptığı hemen her Ģeyi Dede‟nin ney‟i 

ile yapmasıdır. Dede‟nin icra esnasında yaptığı açıĢlar, sesleri sıra ile veya atlamalı 

çıkarken ve inerken yaptığı çarpmalar, aynı perde üzerindeki seri çarpmaları, 

kalından inceye doğru -en az üçlü aralık olmak kaydı ile- atlanılan sesleri değerinden 

daha yüksek bir frekanstan baĢlayıp pestleĢtirerek üflemesi, kaydırma yapması vb. 

notada olmayan süslemeleri ilave etmesi onun nasıl bir icra anlayıĢı olduğunu ortaya 

koymaktadır. 

Günümüzde özellikle devlete bağlı topluluklar, eğitim kurumları vb. Türk 

Müziğini olduğu gibi icra edip aktarmakla görevli kiĢi ve kurumların maalesef Emin 

Dede ve onun gibi kimselerin taĢıdığı hassasiyetlerden uzak olduğu görülmektedir. 

Tabi bu duruma Türk Müziği‟ne uygun olmayan, müziğin kalabalık gruplar halinde 

icra edilmesi anlayıĢının yol açtığını söylemek yerinde olacaktır. Üstelik yukarıda 

bahsettiğimiz nüans eklemeleri notada olmadığı için yanlıĢ sayılmaktadır. 

Halbuki Emin Dede icrasına bu ilaveleri yaparken, -tez çalıĢmamızda yer 

verdiğimiz- öğrendiği eserleri olduğu gibi notaya alma ve arĢivleme hususuna 

herhangi bir müdahalede bulunmamıĢtır. Geleneksel müziğimizde esas olan budur. 

Nota sadece iskeleti göstermekte ve onun üzerine inĢa etmek -bu tavrın içerisinde 

olmak kaydı ile- icracıya kalmaktadır. 
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Tabiidir ki her öğretmenin olduğu gibi Emin Dede‟nin de öğrencilerinin veya 

onun takipçisi olduğunu iddia eden kiĢilerin aynı Ģekilde hocalarından istifade etmesi 

mümkün değildir. Bu öğreticinin aktarma yetisinden daha ziyade öğrencinin istifade 

etme becerisi ve müzik kabiliyetine bağlıdır. Özellikle yalın nota icrasından ibaret ve 

“Tekke Tavrı” diye nitelendirilen ney üfleyiĢinin Emin Dede‟ye dayandırılması 

doğru değildir. Böyle bir tavrın varlığının tartıĢması ayrıca bir tez konusu olabilir. 

Yukarıda da bahsettiğimiz gibi Emin Dede‟nin ney tavrı, insan gırtlağını 

taklit etmeye dayalı bir ney üfleme Ģeklidir. Bu bütün enstrümanların teknik 

yeterliliklerine göre farklılıklar göstermektedir. Neyzenlerin veya yaylı enstrüman 

çalan kiĢilerin bir dörtlük notayı kesintisiz bir Ģekilde icra etmelerinin yanında, 

tanburilerin veya diğer mızraplı enstrüman çalanların aynı notayı birkaç mızrap 

vuruĢu ile icra etmeleri enstrümanlarının teknik yeterlilikleri ile bizzat alakalıdır. Bu 

tavrı, Tanburi Cemil Bey ve Halil Dikmen vasıtası ile Emin Dede‟den alarak 

günümüzde en iyi Ģekilde ortaya koyan ve bu “geleneğin içinde” yeniden 

Ģekillendiren yegane kiĢi Neyzen Niyazi Sayın olmuĢtur. Sayın, hocası Halil 

Dikmen‟den ne öğrendi ise onu icra ettiğini söylemektedir. Aynı Ģekilde Halil 

Dikmen de, Emin Dede‟den ne öğrendi ise onu öğrencilerine aktarmıĢtır. 

Tezimizde incelediğimiz “Ney Metodu”, geniĢ kapsamlı bir metot olmaktan 

ziyade, ney ile ilgili temel bilgilerin verildiği notlardan meydana gelmektedir. Dede, 

burada neyin üzerindeki notaların yerlerinden, bu notaların nasıl üfleneceğinden, 

öncelikle hangi makam ve eserlerin geçilip, daha sonra hangilerinin çalıĢılması ve bir 

icracının hangi özelliklere sahip olması gerektiğinden bahsetmiĢtir. Bu metot, aynı 

zamanda Türk Müziği sisteminin değiĢim sürecini de gözler önüne sermektedir. 

ġöyle ki; Arel-Ezgi sisteminde, Emin Dede‟nin ney metodunda bahsettiği bazı 

seslere (ġuri, Saba, vb.) yer verilmeyerek literatür dıĢına çıkartıldıkları 

görülmektedir. Aynı zamanda bu metotta Türk Müziği‟nin ana (tam) perdeleri 

arasında Segah ve Eviç perdeleri yer alırken, Arel-Ezgi sisteminde bu perdeler 

değiĢik koma değerleri ile ara sesler olarak nitelendirilmiĢ ve Buselik ve Acem 

sesleri bu perdelerin yerlerini almıĢtır. Bunların sonucunda Dede‟nin metoduna göre 

Rast Makamı sesleri ana sesler olarak tanımlanırken, Arel-Ezgi sisteminde (Yeni) 

Çargah Makamı perdeleri ana sesler olarak gösterilmektedir. Bu değiĢiklikler, Türk 
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Müziği‟ni Batı Müziği‟ne benzetme çabalarının bir sonucudur. Fakat Emin Dede‟nin 

bir enstrüman için böyle bir metot yazmıĢ olması, onu kendisinden öncekiler ve 

çağdaĢlarından ayırarak, günümüze bu önemli bilgilerin ulaĢmasını sağlaması 

açısından büyük rol oynamıĢtır. Çünkü Emin Dede‟ye kadar bu anlamda baĢka bir 

çalıĢma bulunmamaktadır. 

Bu çalıĢmada, Dede‟nin müziğe olan katkısı ile hayatı ve kiĢiliğinin takdire 

Ģayan yönlerini bir arada vurgulamaktaki amacımız, Dede‟nin daha iyi anlaĢılmasına 

katkıda bulunmaktır. Elbette bir Ģahsiyeti tanırken yaĢadığı dönemin toplumsal 

koĢullarının, o kiĢinin yaĢantısına etkisi göz ardı edilemez. Emin Dede, 30 Kasım 

1925‟te tekkelerin kapatılmasına; 1926‟da Konservatuar‟daki Türk Müziği 

bölümünün kapatılarak buradaki görevine son verilmesine; 1 Kasım 1928‟de 

gerçekleĢtirilen Harf Ġnkılabı ile bir hattat olarak mesleğinin yok oluĢuna ve 1 Kasım 

1934‟te de Türk Müziği‟nin radyolarda yasaklanıĢına Ģahit olmuĢtur. Bu koĢullara 

rağmen Emin Dede, sahip olduğu kültür ve sanat birikimini olduğu gibi aktarma 

hususundaki hassasiyetleri neticesinde, bu alanlardaki hizmetlerine vefatına kadar 

evinde devam etmiĢtir. 

Emin Dede, kendisinden önceki ve ondan sonraki nesil için adeta bir köprü 

vazifesi görmekteydi. Hocalarından öğrendiği eserleri, olduğu gibi, her hangi bir 

değiĢime uğratmadan, aslını koruyarak itina ile talebelerine aktarmaktaydı. Bu 

musikiye gerçek manada gönül verenlerin Emin Dede‟nin birikimini kendisinden 

sonrakilere nasıl aktardığını öğrenmeleri gerekmektedir. Bir değiĢim veya yenilik 

ancak, köklerini en doğru Ģekilde tanıma, anlama ve uygulama safhalarından sonra 

sıhhatle gerçekleĢebilir. Bu unsurlardan herhangi birinin eksikliği, meydana 

getirilecek eserin de büyük eksiklikler taĢımasına sebep olacaktır. En önemlisi ve zor 

olanı “gelenek içinde yenilik yapma” anlayıĢı ve ufkuna sahip olabilmektir. 
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EKLER 

 

EK-1: Üsküdar Mevlevihanesi ġeyhi Ahmet Remzi Dede‟nin, Erkân-ı Harbiyye 

Harita Dairesi Reisi Kaymakamı Abdurahman Bey‟e yazmıĢ olduğu mektup46: 

 

“Bedr-i âsuman-ı irfan, Kaimmakam Hafız Abdurrahmen Bey Efendi 

Hazretlerine, 

Niyâz-ı dervişânedir: 

Sâye-i feyz-sermâye-i şems-i Mevlânâ Kuddise sirrıhül a’lâ, sipihr-i Üsküdâr’a 

da, pertevbahşâ olmak takdîr-i Azîz-ü  Alîm iktizasından imiş ki, önümüzdeki 

cumartesi günü, hadimi bulunduğum Mevlevîhanede “Âyîn-i bihîn-i Mevlevî” icrâsı 

takarrür etmiştir. Raz-âşinayı felek-i devvar olan zât-ı ulviyyet sematlarının da 

tekkemizi teşrifleri istirhamına, bir peyk-i nurânî, maiyyet-i aliyyeleri erkânından 

Galata Dergâh-ı Şerîfi Sernâyisi Emin Efendi bendelerine, o gün ruhsat ve 

Üsküdar’a azîmetlerine emir î’ta buyrulmasını istirham eylerim efendim. Bakî 

es’adekümullâh-ı fiddareyn. 

28 Receb-ümülrecceb 1340 

Postnişîn-i Mevlevî der Üsküdar Ahmed Remzi” 

 

 

 

 

 

                                                           
46

  Derman, 1982b: 12-13 



 

 

102 

 

EK-2: Kaymakam Abdurrahman Bey‟in ġeyh Ahmet Remzi Dede‟ye cevaben 

yazdığı mektup47: 

“Ya Hazret-i Üstad, 

Emruküm ferman ve selamüküm ihsan mantukumca, Emin Efendi biraderimiz 

yalnız bir cumartesi için değil, fî maba’d, diğer bilcümle cumartesi günleri için dahi, 

mezundur. Feyz-i rûhanîlerinden müstefid olamk üzere, yevm-i meskûrda, isbat-ı 

vücudu, bir nimet-i İlâhiyye gibi telâkkî eder ve pek muhterem ellerinizden öperim 

efendim hazretleri. 

29 Mart 338 

el Fakir Bende Abdurrahman”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
47

  Derman, 1982b: 12-13 
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EK-3: Emin Dede‟nin Dr. Emin Kılıçkale‟ye yazdığı mektubu
48

 

 

 
                                                           
48

  Çeviksever, 1990: 66-67 
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EK-4: Emin Dede‟nin kime yazıldığı bilinmeyen mektubu
49

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
49

  Çeviksever, 1990: 71 
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EK-5: Emin Dede‟nin Terennümleri
50

 

 

                                                           
50

  Bu notalar SavaĢ Barkçın Bey‟den alınmıĢtır. 
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EK-6: Emin Dede‟nin Hamparsum defterinden
51

 

 

 

 

                                                           
51

  Neyzen Niyazi Sayın‟ın özel koleksiyonundan 
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EK-7: Columbia Graphophone Company tarafından kaydedilen, Emin Dede 

refakatinde Sadettin Kaynak‟ın, Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi‟nin Hüzzam 

Durak‟ını seslendirmiĢ olduğu plağın fotoğrafı
52

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
52

  Bu fotoğraf  Nurullah Kanık‟a aittir. 



 

 

118 

 

EK-8: Emin Dede‟nin ney üflerken çekilmiĢ bir fotoğrafı
53

 

 

 

 

                                                           
53

  Ayvazoğlu, 2007:45 
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EK-9: Emin Dede‟nin Yazdığı Levha
54
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  Derman, 1982b: 14 
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